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23D LĖKTUVU SUDAUŽĖ 7 VIETNAMO TILTUS
SOVIETAI SIŪLO KINIJAI VIENYBE ! 
KOVOJ SU IMPERIALIZMO JĖGOMIS

MASKVA. — Sovietų Sąjunga ketvirtadienį dar kartą ■ 
ištiesė ranką komunistinei Kinijai. Iškilmingame 95-tame Lenino 
gimtadienio minėjime, dalyvaujant visiems svarbiesiems Krem
liaus vadams, kalbą pasakė vienas komunistų partijos sekretorių 
Piotr Demišev. Svarbiausia jo kalbos tema buvo “vieningi žy
giai” prieš bendrą komunizmo priešą “agresyvias imperializmo 
jėgas”. Demiševas aptarė santykius su Kinijos komunistų partija 
ir nurodė, kad sovietų komunistai kovoja ne tik prieš “dogmatiz
mą”, bet ir prieš buržuazinę įtaką partijoje.

JAV LĖKTUVAI SUDAUŽĖ SEPTYNIS
Š. VIETNAMO DIDŽIUOSIUS TILTUS

SAIGON AS. — Vakar Amerikos lėktuvai vėl puolė svarbius 
šiaurės Vietnamo tiltus. Puolimuose dalyvavo 230 lėktuvų, kurie 
numetė apie 600,000 svarų bombų. Septyni tiltai, tarp 150 ir 360 
pėdų ilgumo, buvo sugriauti. Puolimai vyko dviem bangomis. 
Tiltai, kurie nebuvo visai sugriauti rytiniame puolime, buvo ap
šaudyti lėktuvų raketomis po pietų. Karinė vadovybė pranešė, 
kad visi lėktuvai sugrįžo į savo bazes, šiaurės Vietnamo radijas 
pranešė, kad buvo numušti devyni amerikiečių lėktuvai ir eilė 
kitų buvę sužaloti priešlėktuvinės artilerijos.

Kinija — sąjungininkė
Demiševas pareiškė, kad So

vietų Sąjunga laiko Kinijos ko
munistų partiją savo sąjungi
ninke kovoje prieš imperializmą. 
Tų dviejų partijų vienybė ypa
tingai esanti reikalinga šiuo 
tarptautinių įvykių momentu. 
Deja, pastebėjo kalbėtojas, san
tykių tarp abiejų partijų ir abie
jų vyriausybių pagerinimas ne
priklausąs vien tik nuo Sovietų 
Sąjungos.

Demiševas gyn ė kovo mėne
sį įvykusią Maskvoje tarptauti
nę komunistų konferenciją. Kai 
kurie “draugai” kritikavo šią 
konferenciją, kalbėjo Demiše
vas, tačiau jie taip elgdamiesi 
atsistojo komunistų vienybei 
skersai kelio. Tie, kurie kliudo 
mūsų vieningumui, labai nusi
kalsta prieš istoriją, kuriai jie 
turės atsakyti.

Apie “taikingą” sugyvenimą
Kai kurie asmenys, aiškino 

Demiševas, atranda nebūtų di
lemų ir bando priversti sovietų' 
vadus rinktis tarp paramos tau
tiniams išsilaisvinimo judėji
mams, ar taikingo sugyvenimo 

* su nekomunistiniais kraštais. To
kios dilemos visai nėra, tvirti
no Demiševas, taikingas sugy
venimas neišskiria reikalo pa
dėti žmonėms kovojantiems prieš 
svetimųjų dominavimą, neišski
ria kovos prieš agresorius.

Demiševas pripažino, kad ank
sčiau būdavo ideologinių nesusi
pratimų tarp Maskvos ir Šiaurės 
Vietnamo ir šiaurės Korėjos ko
munistų. Paskutiniu metu tie 
nesusipratimai sumažėję ir abie
jų kraštų partijos suėjo į arti
mesnius santykius su sovietais.

Bando susitaikinti
Užsienio korespondentai Mas

kvoje Demiševo išvedžiojimus 
laiko dar vienu sovietų bandymu 
susitaikinti su Kinijos vadais, 
kurie laiko, jog sovietų vadovy
bė nepakankamai remia komu
nistų revoliucijas įvairiose pa
saulio dalyse ir per daug rū
pinasi gerais santykiais su Ame
rika. Jo žodžiai, kad sovietai ko
voja ne tik prieš dogmatizmą, 
kuris dusinąs ideologinį komu
nistų darbą, bet ir prieš “revizio- 
nizmą” ir buržuazines įtakas so
vietų partijoje, rodo, kad sovie
tai nori įtikinti kinus, jog šių 
dienų sovietų linija skiriasi nuo 
buvusios Chruščiovo linijos.

Maskvon atvyko nuolatinė P. 
Vietnamo “tautinio išsilaisvini
mo fronto” šešių žmonių atsto
vybė, kuriai sovietai suteiks di
plomatinės atstovybės teises. 
Tuo pačiu santykiai tarp Mask
vos ir šiaurės Vietnamo sustip
rės.

“Pravda”, kaip įprasta, pa
skelbė 100 įvairių šūkių, sloga- 
nų, kurie bus vartojami gegu
žės mėnesio paraduose. Viename 
sloganė reikalaujama, kad Ame
rikos karinės jėgos tuoj pat pa
sitrauktų iš Pietų Vietnamo.

IŠ VISO PASAULIO

NAIROBI. — Kenijon atvyko 
17 sovietų karininkų apmokyti 
Kenijos kareivių vartoti sovietų 
siunčiamus ginklus. Laivas su 
ginklais dar neatvyko. Kenijos 
vyriausybė daro žygių apsaugo
ti uostą, kad ginklai nepatektų 
opozicijos nariams.

MASKVA. — Sovietų valdžia ! 
išdalino Lenino gimtadienio pro
ga 40 Lenino premijų. Trys jų 
buvo įteiktos žymiems ekono
mistams, kurie skatino dabar
tinę sovietų ekonominę politinę 
liniją — duoti daugiau laisvės, 
remtis pasiūlos — paklausos 
principu ir skatinti pelno moty
vą.

ROMA. — Penkių asmenų 
Italijos komunistų delegacija iš
vyko į Hanoi, šiaurės Vietnamą. 
Jie važiuoja per Maskvą ir Peki
ną. Delegacija išreikš savo so
lidarumą, moralinę paramą 
Šiaurės Vietnamui. Bus taria
masi ir dėl materialinės para
mos. Delegacijai vadovauja se
nas italų komunistas Pajetta.

NEW YORKAS. — Jaunas ne
gras, atėjęs į katalikų katedrą 
numetė prie altoriaus padegamą
ją bombą, kuri sprogdama apde
gino dvi moteriškes. Policija ne
grą po kiek laiko suėmė.

HAVANA. — Kubos vyriau
sybė pasmerkė Amerikos vykdo
mus netoli Porto Ricos laivyno 
manevrus, kurie esą provokaci
ja prieš Kubą.

KUALA LUMPUR. — Aus
tralijos kareivių dalinys Borneo 
saloje gavo penkias kates, ku
rios jiems buvo atsiųstos kovoti 
prieš Malaizijos žiurkes, tačiau 
po kelių dienų žiurkės suėdė 
australų kates.

SEOULAS. — Pietų Korėjos 
prezidentas Park pareiškė, kad 
netrukus Korėjai teikiama Ame
rikos ekonominė parama bus ga
lima pakeisti į paskolų formą. 
Baigus paskutinįjį Pietų Korė
jos atstatymo planą, jai dau
giau paramos nereiks.

PITTSBURGHAS. — Plieno 
darbininkų unijos atlyginimų 
komitetas vienbalsiai priėmė nu
tarimą išeiti nuo gegužės 1-mos 
streikan, jei iki to laiko derybo
se kontrakto plieno bendrovės 
nepasiūlys geresnių atlyginimų 
ir sąlygų.

SPRINGFIELD, Ill. — Illinois 
atstovų rūmų švietimo komite
tas pasiūlė priimti įstatymą, ku
riuo privalomas mokymosi am
žius Illinois būtų pakeltas nuo 
dabar esamo 16 metų amžiaus ri
bos iki 18 metų. Pakeitimas įsi
galiotų 1968 metais, o 1967 me
tais amžiaus riba būtų 17 metų.

NETEKSIM VALANDOS 
Balandžio 25 d. prasideda 
dienos šviesos taupymo lai
kas. šį sekmadięnį, 2 vai. 
ryto laikrodžius reikia pa
sukti viena valanda pirmyn.

Tuniso prezidento pasiūlytas 
planas nėra naujas. Jis siūlo tą 
patį sprendimą, kurį pasiūlė 
prieš 17 metų Jungtinės Tautos. 
Šiuo planu numatoma duoti Pa
lestinos arabams žemės plotą, 
kur jie galėtų įsikurti. Kartu 
Izraelis turėtų leisti sugrįžti ara
bų pabėgėliams, kurie pabėgo iš 
Palestinos 1948 metais po trum
pai trukusio civilinio karo tarp 
arabų ir žydų.

Jei Izraelis sutiktų apleisti 
arabų naudai dalį savo teritori
jos ir priimtų atgal arabus pa
bėgėlius, tai už tai arabai už
baigtų savo šaltąjį karą prieš 
Izraelio valstybę ir tarp abiejų 
tautų galėtų užsimegsti norma
lūs santykiai.

Bourguiba pareiškė savo kal
boje, kad, jei Izraelis jo planą 
priimtų, tai jis apsiima jį prista
tyti sekančiame arabų vadų su
važiavime Rabat mieste Moroke. 
Po to, būtų galima sušaukti Iz
raelio ir arabų valstybių atsto
vų pasitarimą Romoje ar kitame 
neutraliame mieste.

Ginklavimasis nenaudingas
Bourguiba pasakė suprantąs, 

kad arabų ir Izraelio santykiai 
nepasikeistų per kelias dienas. 
Izraelis šiuo metu nesutinka ati
duoti nei vieno colio savo terito
rijos, tačiau dabartiniai santy
kiai yra nenormalūs. Labai daug 
kainuojąs arabų ir Izraelio giri- 
klavimasis tesutelkia didžiules 
“geležies laužo” krūvas. Pasau
lio opinija pasmerkė Izraelio ag
resiją 1956 metais ir privertė 
Izraelį sugrįžti į senas pozicijas. 
Lygiai tas pats įvyktų dabar, jei 
arabai užpultų Izraelį. Taigi, 
Bourguibos nuomone, ginklavi
masis neturįs jokios naudos ir 
tikslo.

Brežnevas ir Kosyginas pakartotinai tvirtina:
— Mes teiksime pagalbą šiaurės Vietnamui... Mes leisime rusams savanoriams vykti pagalbon skriaudžia

miems mūsų broliams...

TUNISO PREZIDENTAS SIŪLO PLANĄ 
ARABŲ-ŽYDŲ SANTYKIAMS IŠSPRĘSTI

TUNISAS. — Vienas nuosaikesnių arabų lygos kraštų va
dų, Tuniso prezidentas Habib Bourguiba ketvirtadienį paskelbė 
naują planą, kaip išspręsti arabų santykius su Izraeliu. Tuo pat 
metu Izraelyje lankosi Amerikos valstybės departamento sekreto
riaus padėjėjas Phillips Talbot. Jis jau viešėjo Egipte, kur įtei
kė Nasseriui prezidento Johnsono laišką dėl Jordv?o upės vandens 
vartojimo. Izraelyje Talbot tarsis su premjeru Eshkol ir užsie
nio reikalų ministeriu Goldą Meir. Pasikalbėjimų tema bus arabų- 
žydų santykiai, kurie vis blogėja.

Senas JT patarimas

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Tuniso prezidento planas nu
mato, kad derybos dėl normalių 
santykių turėtų būti vedamos 
tarp Izraelio ir Palestinos ara
bų atstovų.

Alžiras planui nepritaria
Užsienio korespondentai susi

domėję sutiko Tuniso prezidento 
pasiūlymus dėl įtempimo paša
linimo. Iki šiol Tuniso valdžia 
siūlė, kad Palestina būtų išlais
vinta pačių Palestinos arabų, ne
sikišant kitoms valstybėms. Tos 
valstybės nieko neatsiekė vaduo
jant Palestiną, o tik pažadais 
apipylė savo kraštuose gyvenan
čius Palestinos arabų pabėgėlius.

Atsiliepdamas į Bourguibos 
kalbą, Alžiyo valdžios atstovas 
pareiškė, kad Alžiras laikysis 
nutarimų, padarytų arabų lygos 
suvažiavime. Izraelis esąs impe
rialistinė valstybė ir ją tik jėga 
galima priversti atstatyti arabų 
teises Palestinoje.

Blogi arabų-žydų santykiai ar
timu laiku gali dar pablogėti, 
dėl arabų planuojamo Jordano 
upės vandens sustabdymo, kad 
jis netekėtų į Izraelį.

Ginčai dėl ežero
WASHINGTONAS. — Senato 

viešųjų darbų pakomitetyje bu
vo klausomi parodymai tų, kurie 
norėtų statyti industrinį uostą 
pietiniame Michigano ežero kam
pe, Indianos pakraštyje. India
nos “save the dunes” taryba pa
tarė komitetui neskubėti su nu
tarimais ir palaukti, kol bus pri
imtas pasiūlytas Indianos vals
tybinio parko steigimo projek
tas.

Uosto statymą smarkiai palai
ko ne tik suinteresuoti plieno ta- 
brikai, bet ir daugumas Indianos 
kongresmanų. Jie galvoja, kad 
uostas ir plieno fabrikų statyba

J. T. padeda Kongui 
- NEW YORKAS. — Jungti
nės Tautos pranešė apie atlieka
mus patarnavimus Kongo vals
tybei. Pagal JT paramos progra
mą Kongas gauna nemažą skai
čių administracijos tarnautojų 
per Jungtines Tautas. Praėju
siais metais Kongui padėti Jung

♦ Britanijoje prasidėjo socia
listų internacionalo vadų pasita
rimas, kuris vyksta oficialioje 
britų premjero Wilsono buveinė
je Chequers. Partijos vadų su
važiavime dalyvauja ir Vakarų 
Berlyno meras Willi Brandt, ku
ris yra Vakarų Vokietijos so
cialdemokratų partijos vadas. 
Jis į konferenciją atskrido tie
siog iš New Yorko.

♦ Sovietų Sąjunga pasiuntė 
į erdvę savo pirmą susižinojimo 
satelitą, kuris padės persiųsti 
televizijos programas iš Mask
vos į Valdivostoką. Satelitas yra 
panašaus tipo, kaip amerikie
čių Telstar satelitai. Jo orbita 
nėra suderinta su žemės suki
mus! ir jo vartojimas nebus nuo
lat įmanomas, kaip paskutinio 
amerikiečių satelito “Early 
bird”.

♦ Prancūzija nedalyvaus Sea- 
to tautų kariniuose pratimuose, 
kurie numatomi gegužės mėne
sio pradžioje Ramiajame vande
nyne. Tos organizacijos konfe
rencijoje nedalyvaus Prancūzi
jos užsienio reikalų ministeris, 
o atvyks žemesnis pareigūnas 
stebėtojo pareigoms.

♦ Specialus britų pasiuntinys 
Azijos tautoms Gordon Walker 
atvyko į Saigoną. Iš čia jis žada 
vykti į Kambodiją.

♦ Iš Filipinų į Formozą atvy
ko prezidento Johnsono pasiun
tinys Cabot Lodge. Jis turėjo 
pasikalbėjimą su Chiang Kai- 
sheku.

♦ Apie 10,000 negrų vakar de
monstravo Bostone, vadovauja
mi Martin Luther King. Jis rei
kalavo, kad būtų panaikinta se
gregacija mokyklose ir gyvena
muose rajonuose.

♦ Potvynio apsemtose Minne- 
sotos ir Wisconsin© dalyse šį sa
vaitgalį laukiama lietaus, kuris 
gali dar daugiau patvindyti Mis
sissippi upę.

prisidėtų prie Indianos pramo
nės sustiprinimo.

Grožio mylėtojai tvirtina, kad 
pramonės steigimas prie Michi- 
gano ežero pakenktų smėlėto 
ežero pakraščio grožiui ir nu
skriaustų tūkstančius miestų gy
ventojų.

tinės Tautos išleido 17 milijonų 
dolerių. JT organizacija parūpi
no Kongui 570 technikų ir paty
rusių tarnautojų, bei 800 mo
kytojų. Nigerija paskolino Kon
gui 400 policininkus tvarkai pa
laikyti.

Sukilėliai nužudė septynis 
Jungtinių Tautų atsiųstus tar
nautojus, kurie dirbo adminis
tracijoje, teismuose, bankuose ir 
telefono-telegrafo tarnybose.

Kongo valstybė belgams išė
jus pati nedaug turėjo reikalin
gų pareigūnų. Daug jų žuvo 
nuo sukilėlių rankų, todėl Jung
tinių Tautų parama Kongui dar 
bus reikalinga eilę metų.

Rostow Japonijoje
TOKIJO. — Valstybės depar

tamento politinio planavimo ta
rybos pirmininkas Walt Rostow 
atvyko į Japoniją ir buvo sutik
tas japonų komunistų demon
stracijos. Trys jo numatytos 
paskaitos Japonijos universite
tuose buvo atšauktos dėl komu
nistinių studentų protestų.

Rostow savo kalboje vieno ja
ponų laikraščio leidyklos salėje 
pareiškė, kad Amerika nenori 
pakeisti šiaurės Vietnamo vy
riausybės ar išprovokuoti karą 
su Kinija. Amerika nori tik, 
kad būtų išlaikytas tarptautinių 
susitarimų garbingumas ir nori 
apginti nepriklausomų valstybių 
laisvę.

Jis pabrėžė, kad nebūtų buvę 
antro pasaulinio karo, jei lais
vas pasaulis būtų sustabdęs Hit
lerį 1935 metais prie Reino upės. 
Jo nuomone, trečiąjį pasaulinį 
karą galima sustabdyti įrodžius, 
kad agresija niekam neapsimo
ka.

Pripažino sąmokslą
BELGRADAS. — Bulgarijos 

žinių agentūra, po kelias savai
tes užtrukusios tylos, oficialiai 
paskelbė, kad buvo suimta eilė 
asmenų, prasižengusių prieš 

I krašto įstatymus. Krašte vieš
pataujanti rimtis. Niekas ne
buvo užmuštas ir niekas nepa
bėgęs į užsienį. Užsienio spau
doje pasirodžiusios žinios apie 
bandymus nuversti komunistinę 
vyriausybę, esančios prasimany
tos.

Kartu su perversmo paneigi
mu bulgarų žinių tarnyba pra
neša pavardes tų, kurie buvo su
imti. Vienas “nusikaltėlis” są
žinės griaužiamas nusižudęs.

Belgrade kalbama, kad suim
tų yra apie 60 asmenų, jų tar
pe, 4 generolai. Sakoma, kad 
perversmą prieš komunistų val
džią planavusi kariuomenė.

žuvo 4 amerikiečiai
Karinė vadovybė pranešė, kad 

trys narai, kurie po vandeniu 
apžiūrinėjo jūros pakraščius ne
toli Danang miesto, dėl neišaiš
kintų priežasčių žuvo vandenyje. 
Galvojama, kad netyčia išspro
go povandeninė mina. Narai ti
krino pakrančių saugumą besi
ruošiant tolimesniems marinų 
išsikėlimams.

Kitas amerikiečių specialių 
dalinių karys žuvo apie 150 my
lių į vakarus nuo Saugono. Tam 
pačiam mūšyje buvo sužeisti du 
amerikiečiai kareiviai. Vienas 
marinų kareivis buvo savo drau
go netyčiomis peršautas patrulio 
metu netoli Danang bazės.

šiaurės Vietnamo valdžia, su
stiprėjus oro puolimams, už
draudė savo gyventojams dienos 
metu rodytis atvirose vietose. 
Uždraustas ir ryžių malimas gir
nomis, nes jų keliamas garsas 
yra panašus į atskrendančių lėk
tuvų garsą.

Atvyksta sovietų patarėjai
Patikimi šaltiniai iš šiaurės 

Vietnamo praneša, kad sovietų 
siunčiamos raketos jau yra šiau
rės Vietname. Dalis jų atvežtos 
geležinkeliais per Kiniją, o dalis 
atvyko jūros keliais iš Odesos į 
Haiphong. Pranešimai gaunami 
iš Hanoi gyvenančių prancūzų ir 
kitų europiečių sako, kad į šiau
rės Vietnamą yra atsiųsti ir so
vietų specialistai, mechanikai, 
artilerijos paketų ekspertai ir net 
lėktuvų pilotai. Jiems visiems 
vadovauja Sovietų Sąjungos am
basadorius šiaurės Vietname 
Ščerbakov. Jis prieš pradėdamas 
diplomatinę tarnybą buvo ar
mijos generolas ir yra laikomas 
partizaninio karo ekspertu. Kar
tu jis yra sovietų komunistų 
partijos centro komiteto narys.

Turimomis žiniomis šiaurės 
Vietname šiuo metu yra 150 so
vietų patarėjų, karinių eksper
tų, kurie apmokįna vietnamie
čius vartoti modernius sovietu 
ginklus. Sovietų skaičius Hanoi 
augąs kasdien. Jie atvyksta lėk
tuvais, laivais ir geležinkeliais.

MIG-ai turi raketas
Kariniai korespondentai sako, 

kad šiaurės Vietnamo turimi se
nos laidos MIG lėktuvai yra ap
ginkluojami moderniomis toli
mų atstumų raketomis. Su to
mis raketomis MIG lėktuvai pa
sidaro pavojingu ginklu Ameri
kos greitiesiems lėktuvams. Gal
vojama, kad prieš dvi savaites 
numušti du amerikiečių F-1105 
lėktuvai buvo pašauti tos nau
jos raketos, nežiūrint į tai, kad 
ji buvo paleista iš palyginus ne
greito MIG lėktuvo.

Žinios iš šiaurės Vietnamo 
nurodo, kad patys didžiausi 
priešlėktuviniai sustiprinimai 
statomi apie šiaurės Vietnamo 
sostinę Hanoi ir apie svarbų 
pramonės centrą ir uostą Haip- 
ong. Iki šiol Amerikos aviacija 
tų dviejų miestų dar nepuolė.
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Gražiu keliu einanti organizacija
Lietuvių Prekybos Rūmų or

ganizacijos vardas lietuvių vi
suomenei jau seniai pažįsta
mas. Spaudoje apie jos veiklą 
ir darbus esame nekartą skai
tę. Tai puiki profesinė organi
zacija, apimanti lietuvius pre
kybininkus bei kitų verslų 
žmones. Todėl visais atžvilgiais 
lietuviams prekybininkams ir 
verslinirfkams yra naudinga 
toje organizacijoje dalyvauti ir 
joje aktyviai reikštis, o per ją 
ir naudingų dalykų bus galima 
praktiškai patirti.

Lietuvių Prekybos Rūmų na
rių mėnesinis susirinkimas įvy
ko šių metų balandžio mėn. 
14 d. Dariaus ir Girėno žemu
tinėje salėje. Į susirinkimą at
silankė gausus būrys narių.

Valdybos pirmininkas Adol
fas Baliūnas, pradėdamas su
sirinkimą, pradžioje pristatė 
per paskutinį laikotarpį į or
ganizaciją įstojusius narius, 
gražiai apibūdinamas narių 
užsiėmimą ir nurodydamas ad
resus. Priimta naujų 10 narių. 
Naujuosius narius susirinku
sieji šiltai pasveikino gausiu 
plojimu. Pirmininkaujantis to
liau palietė šios organizacijos 
tolimesnius darbus bei ateities 
planus.

Lietuvių Prekybos Rūmų val
dyba paskyrė 2 stipendijas po 
500 dol. metams. Stipdenjioms 
gauti yra jau paduota 8 prašy
mai. Pageidauta iš narių, kad 
jeigu kas žinotų nepasiturin
čių tėvų gabių studentų, kad ir 
jie bandytų laimę. Tinkamiau
si kandidatai bus atrinkti ir 
stipendijos jiems bus įteiktos 
laike banketo, kuris įvyks šių 
metų gegužės mėn. 16 d., sek
madienį, Ambassador West 
viešbutyje.

Plačiau palietė ir tradicinio 
banketo pasirengimo eigą.

Banketas bus įvairus, malo

7643 HARDING^ AVfNUt

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welieka

nus ir nenuobodus. Vietų skai
čius ribotas, todėl jau dabar 
prašoma norinčius bankete da
lyvauti, kvietimus sau rezer
vuoti iš anksto. Juos galima 
gauti pas Valdybos narius. Nu
matyta ir puiki programa: dai
nuos mūsų iškilus solistas Sta
sys Baranauskas, gros Jono 
Byansko orkestras. Bankete 
kalbės Federal Home ir Loan 
banko prezidentas John E. 
Stipp.

Po pranešimų buvo pakvies
tas prokuroro padėjėjas dr. K. 
Šidlauskas skaityti paskaitą 
apie skundų svarstymą ir jų 
pobūdį.

Kalbėtojas vaizdžai„nupasa
kojo skundų kilmės šešias rū
šis: automobilių, baldų ir na
mų apyvokos daiktų, nekilno
jamo turto pirkimuose, blogi 
čekiai ir paprastos vagystės.

Praktikoje pasitaiko daug 
nesąžiningumų iš pardavėjų 
tarpo minėtose nusikaltimų ka
tegorijose, kas nukentėjusius 
ir atveda į prokuratūrą. Tam 
reikalui yra prie 26 ir Califor
nia Ave. teismo rūmuose spe
cialūs bent 8 prokurorų padė
jėjai ir jie, išklausę abiejų šalių 
ginčą, nustato nusikaltimo po
būdį ir dažniausiais, be jokių 
advokatų pagelbos ar teismo, 
ginčus išsprendžia, gi negalint 
to padaryti, tada rekomenduo
jama bylą spręsti teismui. Pa
skaita labai naudinga. Nuro
dyti pavyzdžiai gali paliesti ir 
lietuvius. — Prelegentas pasi
džiaugė, kad prieš lietuvius 
verslininkus iškeliamų skundų 
nepasitaiko, kas liudija lietu
vių sąžiningą patarnavimą 
žmonėms.

Būtų labai naudinga, kad 
mūsų mielas dr. K. Šidlauskas 
teisinių praktiškų patarimų 
duotų ir mūsų spaudoje pla
čiajai visuomenei.

Baigus susirinkimą, pagal 
tradiciją, visi nariai jaukioje 
nuotaikoje pasivaišino, nuošir
džiai pabendravo ir savuose 
rateliuose palietė visą eilę or
ganizacinių bei mūsų visuo
meninio gyvenimo smulkmenų.

Lietuvių Prekybos Rūmai 
eina gražiu, našaus darbo ir 
kilnių sumanymų keliu. Sėk
mės jiems! Jurgis Janušaitis

Didinga šventė Roselande Kad laivas nenuskęstų L. Vaičiūniene

UNion 6-9206

PATIKSLINIMAS
Šios dienos kultūriniame 

priede (Meno žiniose) išspaus
dinta, kad australų grafikų pa
roda Čiurlionio galerijoje bus 
gegužės 2 d. Turėjo būti: ge
gužės 7 diedą.

ZARASIŠKIŲ KLUBAS
Praeitą ketvirtadienį, balan

džio 22, mano korespondenci
joje klaidingai pasakyta, kad 
Zarasiškių klubo parengimas 
įvyks sekmadienį, gegužės 8 d., 
Hollywood salėje. Vieton sek
madienio turi būti šeštadienį, 
gegužės 8, ir t.t. A. J ūsas

UTENOS KLUBAS
šio klubo mėnesinis susirin

kimas įvyko balandžio 11 d. 
Pirmininko pagelbininkas Paul 
Ozala, kuris per žiemą apie 3 
mėnesius buvo išvykęs į Flo
ridą, jau sugrįžo ir dalyvavo 
susirinkime.

Praeito mėnesio protokolas 
buvo priimtas.

Pikniko komisija raportavo, 
kad piknikas bus gegužės 9 d. 
Liepos darže. Tą dieną mitin
go nebus.

Nutarta nariams prieš pik
niką siųsti atvirukus.

Visi prašomi dalyvauti.
Klubo priešmetinis susirin

kimas įvyks bireželio 13 dieną, 
o po to bus du mėnesiai ato
stogų. V. J., koresp.

Skundžiasi dėl telefonų
Dalį Čikagos gyventojų ap

rūpina maža telefonų kompa
nija, kuri nėra Illinois Bell te
lefonų kompanijos padalinys. 
Tos mažutės kompanijos abo
nentai nėra įtraukti į didžiąją 
telefonų knygą. Todėl mažo
sios kompanijos abonentai jau
čiasi lyg atskirti, nes jų vardų 
telefonų knygoje negalima su
rasti.

Sekmadienį, gegužės 2 d., 
3:30 vai. po pietų Visų Šventų
jų parapijos salėje (10801 So. 
State St.) įvyks LRKSA 33-čios 
kuopos auksinės sukakties ju
biliejus - banketas, kurio metu 
bus pagerbti daug nusipelnę 
asmenys: Lietuvos knygnešys 
Anicetas Bubelis 90-ties metų 
gimtadienio proga. A. Bubelis, 
sulaukęs vos 17 metų, Žemai
čių Kalvarijos apylinkėje įsi
jungė į knygnešių eiles ir per 
12 metų kelis šimtus knygų, 
žurnalų — Tėvynės Sargas, 
Varpas, Ūkininkas, Apžvalga ir 
daugel kitų išplatino paverg
toje Tėvynėje, tuo aktyviai pri
sidėdamas prie lietuviškos 
spaudos, kalbos išlaikymo ir 
nepriklausomybės atstatymo. 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo darbas, anot kuti. J. 
Kasperavičiaus, prasidėjo ne 
nuo 1918 metų, bet nuo knyg
nešių laikų.

Anicetas, atvykęs į Ameriką 
1905 metais, nenuėjo menkys
tės prisitaikymo keliu. Jisai ėjo 
ir tebeeina lietuviškuoju gar
bingu keliu. Tad ir šiandien, 
švęsdamas devyniasdešimtąjį 
gimtadienį, tebėra aktyvus, 
jautrus lietuviškai spaudai ir 
veiklus organizacijose. Rūpes
tingai pirmininkauja LRKSA 
33-čiai kuopai, yra Balfo rev.

kom. vicepirmininkas, Liet. 
Demokratų 9 apyl. sekretorius, 
Liet. Bendruomenės ir kitų or
ganizacijų narys. Roselandie- 
čiai didžiuojasi, turėdami savo 
tarpe tokį garbingą asmenį.

Jubiliejaus proga bus prista
tytas šios kuopos organizato
rius, Kazimieras Rubinas, val
dyboje išbuvęs 50 metų be per
traukos. Daugelis aimanuoja, 
kai reikia valdyboje išbūti me
tus ar dviejus, bet K. Rubinas 
ne iš tų, — jisai ne tik susivie
nijime reiškiasi, bet dirba ir 
Balfe, Liet. Demokratų klube, 
Vyčiuose, Parapijos komitete, 
Marijonų rėmėjų tarpe ir ki
tur. Rubinas ir Bubelis gali 
būti pavyzdžiu kiekvienam lie
tuviui, kaip reikia gerbti ir my
lėti tai, kas yra lietuviška.

Banketo metu pagrindinę 
kalbą pasakys ALTO ir LRKSA 
pirm., Draugo vyr. redaktorius 
Leonardas šimutis, iš švento
sios žemės paveikslus parodys 
kun. P. Patlaba. Į šį neilinį 
parengimą yra kviečiami visi 
lietuviai, gerbią lietuvišką 
veiklą ir kalbą.

Rengimo komitetą sudaro: 
K. Žebrauskienė, F. Debulskie- 
nė, U. Bubelienė, S. Miknienė, 
V. Dagienė, K. Bružas, O. Kap- 
teinis ir L Stanevičius. K. B.

DEŠIMTASIS NUMERIS
Nesmagiai, lyg ne savo vieto

je, susigėdęs rausta pranešime 
į nudirbtųjų darbų gretas įrašy
tas 10-tas numeris. — “Suorga
nizuotos ir pravestos keturiolik
tosios atletikos varžybom”. Va
dinas, prieš tai būta trylikos. 
Keturioliktųjų įrašas apibrėžia 
sportinės drausmės, kietos orga
nizacijos ir plačios apimties at
letikos varžybų sąvoką. Iš api
brėžimo (ir įrašo) sprendžiant, 
atrodo, jos prilygsta Australijoj 
žaidusioms mūsų krepšininkams 
ir suvaidinusiems ten didžiulės 
vertės vaidmenį, — ar net anų 
pasenusių laikų olimpiadoms: 
su muzika, poetais, odėmis ir... 
laurų vainikais. Tariant, neuž- 
miršus nė meninio “momento” 
(žodis ne mano), kultūros.

O sporto ir jo varžybų mėgė
jų, jaunimo iškilybės krašte tos 
keturioliktosios tikrai knibždėte 
knibždėję žiūrovais.

Pamažu... Organizacijos — 
beveik jokios. Atletikos varžy
bų prasme — be žiūrovų, su be
sišvaistančiais ir keliais žaidė
jais, pasitobulinusiais bolševiki
niais ženklais. Tie ženklai pri
verčia atsikvošėti, kad esi ne 
Spartoj, ne Atėnuos ir ne Kau
ne, ant žaliojo kalno, ąžuolyne, 
bet...

,-iaa

Panevėžiečių klubui dešimt metų

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokamvisas pašto

TIKIMĖS, kad 
turėsime progos

persiuntimo išlaidas. Jus pamatyti ir

Pirmadienį, antradienį ir penktadienį 
nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pie ty. 
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po piety 
Trečiadienį uždaryta visą. dieną,
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AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Prieš dešimt metų panevė
žiečių entuziastų grupė (dr. Si. 
Biežis, J. Kazanauskas, Maigis, 
Ivanauskas, Bėtkauskas, Ginei
tis, Ječis, Rukuiža ir kiti) įstei
gė Panevėžiečių klubą, kuriam 
šių metų gegužės 31 d. sukaks 
10 metų.

Čikaga yra didžiausia lietu
vių kolonija, dažnai vadinama 
lietuvių sostine. Čia yra viso
kiausių klubų. Kai kurie jų 
merdi ir vos pasilaiko. Tačiau 
yra ir tokių klubų* kurie ne tik 
neblogai, bet ir visai gerai gy
vuoja. Vienas kitas jų turi ižde 
stambias sumas pinigų. Vadi
nasi, medžiagišku požiūriu yra 
tvirti.

Tačiau gaila, kad retas tų 
klubų reiškiasi visuomenėje ir 
kultūrinėje veikloje.

Panevėžiečių klubas yra be
ne pats jauniausias (tik de
šimties metų jaunuolis!), ta
čiau jis jau spėjo pasižymėti 
ir savo vardą įamžinti, išleis
damas didoką knygą apie Pa
nevėžį ir jo apskritį.

Tai tikrai panevėžiečių klu
bo vertingas paminklas, nes 
toje knygoje yra surinkta labai 
daug medžiagos apie Panevė
žio praeitį bei apie mažiau ar 
daugiau pasižymėjusius pane
vėžiečius.

Reikėjo daug darbo ir pas
tangų, kad būtų galima tokią 
didelę knygą išleisti. Be to, rei
kalinga buvo sutelkti nemažai 
ir lėšų. Visus tuos sunkumus 
ir kliūtis panevėžiečiai nuga
lėjo ir tuo tikrai gali pasi
džiaugti.

Klubo valdybos sąstatas kar
tais pasikeisdavo, kai kokis na
rys dėl nesveikatos ar kokių 
kitų priežasčių pasitraukdavo. 
Bet dr. St. Biežis jo vadovy
bėje išbuvo visus dešimt metų, 
eidamas pirmininko pareigas. 
Taip pat per dešimt metų rašti
ninko pareigas ėjo ir banki
ninkas Jonas Kazanauskas. Ba
landžio 4 d. įvykęs klubo susi
rinkimas už jų tokį pasidar
bavimą išrinko juos garbės 
nariais.

Kadangi ir vienas ir kitas 
atsisakė toliau kandidatuoti, 
tai buvo išrinkta nauja valdy
ba, kurią sudaro pirmininkas 
A. Baleišis, vicepirm. VI. Stuo- 
gis, sekretorius J. Juozaitis, iž
dininkas P. Tomulis, O. Alek- 
siūnienė — kultūros reikalų

vedėja ir Po v. Dirkis — spau
dos reikalų vedėjas.

Naujajai valdybai pirmiau
sia teks tinkamai paminėti 
klubo gyvavimo dešimtmetį ir 
tęsti toliau taip gražiai pra
dėtą senosios valdybos kultū
rinį darbą. P o v. Dirkis

Uždraudė paradą
Čikagos mokyklų viršininko 

Benjamin C. Willis šalininkai 
buvo pasiryžę surengti savo
tišką paradą vidurmiestyje šeš
tadienį. Dviem šimtais auto
mobilių parado rengėjai būtų 
važiavę State gatve. Tačiau 
tam paradui iš miesto parei
gūnų jie negavo leidimo.

Atsisakyta teiks leidimas iš
duoti dėl to, kad per vėlai 
kreiptasi. Mat, pagal nustatytą 
tvarką, su prašymu dėl leidi
mo reikia kreiptis prieš pen
kiolika dienų.

Kaip žinia, Willis padaryta 
sutartis su švietimo taryba bai
giasi rugpiūčio 31 d. Daromas 
spaudimas (ypač iš negrų pu
sės), kad sutartis nebebūtų at
naujinta. Williso šalininkai ir
gi nesnaudžia, — jie irgi daro

Jeigu netikime, pasiskaityki- 
me anuos vertinimus (Dirvoje, 
Naujienose...) ne kokių tik įsi
geidusių būti sporto vadovais 
bet tikrų (buvusių) jo praktikų 
ar teorininkų.

Ar nebūtų buvę naudingiau, 
jei čik. Apygarda būtų tas var
žybas “pravedus” pro savo' šalį ? 
Jei kas naudinga paliko, tai pa
moka.

Ties suvažiavimo 
pabaigos riba

Mėginkime prileisti, kad ne 
visi valdybos darbus vertino tik 
pagal 29 numerius, bet — ir pa-

X
gal jų turinį, pobūdį, atneštą pro
centą, ar bent nepadarytą žalą, 
galimas pasėkas ateičiai. (Juk 
ir gydytojas nelaikomas blogu, 
jeigu jo vaistai ligoniui nepa
kenkia). Ir — pagal tai, kas 
atrodo būtinai turėjo būti įrašy
ta, bet nėra.

Iš čia kilo nepasitikėjimo (val
dybai) reikalas. Klausimų ir 
sumanymų punkte jis antrą kar
tą nebuvo keliamas (nebuvo ke
liamas valdybai nė pasitikėjimo 
klausimas) ne todėl, kad opozi
ciją, kaip Indreika teigia, būtų 
užbūrę 29-ni, bet todėl, kad 
nepavykus nedideliu balsų ne
pritekliumi išrinkti suvažiavime 
prezidiumo, visi suprato, jog ne
pasitikėjimo reikalas nepraeis, 
todėl suvažiavimo eigą sunkinti 
atsisakyta. Bet nepripažinta, 
kad daugumos šalyje tiesa!!!

Valdyba liko, ir dirba toliau. 
Kaip. Po suvažiavimo pirmąjį 
penktadienį per Margutį virši
ninkas vėl pakartojo tuos 29 nu
merius ir gyrėsi suvažiavimo 
sėkmingumu, gale uždedamas 
vėl sulaužytą antspaudą. Girdi, 
insimės (ar imkimės) darbo ir 
toliau žemaitišku užsispyrimu. 
Kodėl ne lietuvišku, tegu atsa
ko B-nės kūrėjai ir jos ideologai.

Baigiant visada padėkojama.
(Suvažiavime padėkota opozici
jai vadui). Aš dėkoju pozicijos 
žmonėms, remiantiems ir pade
dantiems nušviesti savo raši
niais spaudoje čia vieną, čia ki
tą opozicijinę mintį, buvusią 
daužomą suvažiavime, bet nepa
jėgtą sudaužyti... didelėje daly
je lietuviškos visuomenės, nors 
visuomenė visa yra lietuviška.

Mes dar ilgai turėsime plau
kioti. Todėl nuolat reikia patik
rinti laivyną, apkaustyti silp
nesnes laivų dalis. Įguloms — 
derinti kompasus.

(Pabaiga)

VISOKIŲ RŪŠIŲ APDRAUDA
Apdraudžiam automobilių vairuotojus nuo 18 iki 80 metų amžiaus; 
namų pilna apdrauda “Home Owners Policy” ir kitus vertingus daik

tus bei atsakomybe, tvirtose apdraudos stako kompanijose.
Dėl apdratidos kreipkitės pas:

K. J. MACK E AND CO.
2549 West 71st Street Tėlef. PR 6-3140

Lietuvių Apdraudos Agentūra, įsteigta 1924 metais.

žygius, kad švietimo taryba 
atnaujintų su juo sutartį.

IS TOL! IR ARTI 

patyrimas ^įpas^jyiini^jas patarnavimas m 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
/j 2022# 5~8209Standard Federal

Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 414% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, APRIL 24, 1965'

AUKOKITE PATYS
1R PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MARINŲ
FONDUI

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH,
Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
Prezidentas
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IZABELĖ KANDROTIENĖ

IR PO VELYKŲ..
(Laiškas iš Kanados)

L. Bendruomenės Čikagos Apygardos valdyba pasikvietė spaudos atstovus ir jiems paaiškino savo atei
ties darbu planus. Paveiksle sėdi iš kairės: K. Dočkus, V. Račkauskas, valdybos pirm. B. Nainys, A. 

Pužauskas, A. Gintneris. Stovi: Avižienis, A. Valentinas, A. Baronas ir A. šantaras.
Foto A. Gulbinsko

TORONTO, Ont. — Vaje, va
je, ogi ir Velykos jau praėjo, o 
aš dar vis neparašiau. Tikriau
siai būsiu papildžiusi didžiąją 
nuodėmę, ir ar galiu pasiteisin
ti laiko neturėjimu? O gal tik 
mintys buvo perdaug sunkios 
kada jomis negalėjai pasidalinti 
su šlamančiais parko medžiais, 
ir jų nepraskaidrino giesminin
kas paukštelis savo daina.

Dabar jau plūksnotieji parko 
gyventojai sugrįžę ir anksti ry
tą pažadina įvairūs jų balsai. O 
vėliau dienos metu lizdelių sta
tyba eina pilnu tempu. Velykos 
nors neankstyvos, bet praėjo su 
sniegu, ir lauke dar tik vos-ne- 
vos kur palangėj drysta iškišti 
žiedelį koks krokusas, ar anks-
tyva trumpastiebė tulpė. Bet 
ir tos švenčių savaitgaliui buvo 
paslėptos po storoku sniego 
sluogsniu. Bet sniego kilimas 
tik šventėms papuošė žemę, ir 
medžių šakas, o dabar ir vėl bai
gia tirpti, nors oras nėra šiltas, 
ir pavasaris — burtininkas dar 
nesiruošia žemę papuošti žaliu 
šydu. Bet gėlių žiedu, tų pava
sario stebuklu trūkumo nėra.

Pirmiausia Eatono didžiulė 
krautuvė, dar kada lauke viešpa
tavo žiemos šaltis, buvo išsipuo
šusi tūkstančiais įvairių pavasa
rio žiedų. Vėliau O’Keefe cen
tre teatro didžiulės patalpos veik 
visai savaitei išsipuošė ištisais 
dirbtiniais darželiais kasmetinei 
gėlių parodai, kur teko pama
tyti Ontario provincijos gėlę 
Frillium, jos natūralaus augi
mo aplinkoje. Ir ekrane čia bu
vo rodomas filmas, Anglijos pro
vincijos gėlynai. O gėlių mėgė
jai gali visada atlankyti kasdien 
atdarą Allans Gardens, kur žydi 
įvairių — įvairiausios gėlės ir 
krūmeliai. Net ir citrinos me
delis čia brandina vaisius. Net 
teko prižiūrėtojo klaustis, ar 
tai “grapefruitas” ar citrinas, 
nes vaisiai savo didumu pranešė 
net ir didžiausius krautuvėj per
kamus citrinus. Matomai Kana-

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

nuo 1962 mėty vasario 1 dienosMokame
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

dos žemė patinka citrinoms, de
ja Kanadoj auga tik po stiklu.

Gėlė tai pavasario stebūklas. 
Ir jai aš būčiau burtininkas, tai 
švysterčiau savo burtų lazdele, 
ir atsivertų Dzūkų šaly tie dar
želio varteliai, aš tada priskin- 
čiau pintinėlę raudonų bijūnų, 
ir rūtų žalių, ir įteikčiau “Die
nų Skeveldrų” J. Cicėnui. J. Pr. 
priskinčiau mėlynų žibuoklių iš 
miškelio, ten prie Valiūniškių 
ežero ir, tų tik viename sodybos 
kampe žydėjusių ir taip tada 
brangintų geltonų burbulų. O 
Albinui švėtelai, pririnkčiau iš 
rugių mėlynų vosilkų, ir rau
donų, aguonėlių. O neužmirštuo
lėm takus jam nukločiau, ne vien 
už Naujienose tilpusius “Kara-
liškuoju keliu” (kuriuos surin
kusi susiuvau į knygelę). Bet 
už kitą milžinišką plunksnos 
darbą, nes “Albino švėtelos” pa
slapčiai atsiskleidus aš įžiūrė
jau M. K. O visiems kitiems 
— darbščiom bitelėm — spau
dos darbininkams, savo burtų 
lazdelės mostu, plačiai atverčiau 
visos Lietuvos gėlių darželių var
telius, o ten lauktų jų mielos 
mergužėlės. Deja... nesu bur
tininkas, ir tokios burtų lazdelės 
nėra. Ir tie mano nepažįstami, 
bet suprantamai nebe pirmos 
jaunystės bernužėliai už apkai- 
šymą juos gėlėmis man nepa
dėkotų. Tai tik lietuvės moters 
savotiškos mintys pareikšti pa
garbą, ir dėkingumą žmonėms, 
kurie nešykšti savo sielos tur
tais dalintis su kitais. Nes, koks 
skurdus gyvenimas be lietuviš
kos spaudos. Nors spaudos drau
dimo laikais ir negyvenusiai, tą 
skurdą patirti teko skaudžiai 
prieš trisdešimt metų besiku- 
riant Kanados miškuose.

Toks mano ilgas į Naujienas 
neparašymas dalinai yra prie
žastis, kad jaučiuosi lyg aukso 
kasyklas atradusi, pavidale lie
tuviškų knygų. Nes čia Toron
te ir savose, ir miesto bibliote
kose jų esama gana daug. O pa-
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rašyti iš lietuviško gyvenimo 
būtų daug kas, nes čia visą lai
ką šis — tas veikiama ; veik kas 
savaitė yra suruošiama tai kon
certas, ar pasilinksminimas, tai 
paskaita, ar kitas kuris kultūri
nis parengimas. Bet, kasdieni
nės duonos pareigos, poilsio me
tu skaitymas, ir esant progai tų 
parengimų lankymas suryja vi
są laiką, ir todėl taip ilgai nepa
sidalinau mintimis su mielais 
skaitytojais.

J. A. Yogis-profeso
riaus pavaduotojas

HALIFAX, N. S. — John A. 
Yogis, Dalhousie Universitete 
magistro laipsnio siekiantis tei
sių fakulteto studentas, yra pa
skirtas teisių mokslūs dėstančio 
profesoriaus pavaduotojas. Hali- 
faxe, Yale St. gyvenantis stu
dentas padeda profesoriui na
grinėti legalių sprendimų teks
tus.

Teisių dekanas prof. W. A. 
MacKay pareiškė vilties išvys
tyti tokią teisių mokslo progra
mą šiame universitete, kad kur
sus išklausiusieji studentai ga
lėtų profesoriams dirbti atsako- 
mingą darbą. Universiteto vado
vybe norėtų įtraukti į darbą di
desnį besimokinančio jaunimo 
skaičių.

John A. Yogis yra pirmas ga
besnis studentas, kuris yra 
įtrauktas į šios teisių mokyklos 
mokymo programą. Jis yra prof. 
G. V. V. Nichols pavaduotojas 
ir kreips daugiau dėmesio į pir
mųjų kursų studentų legalių dar
bų paruošimą.

Jaunas Yogis baigė St. Mary 
Universitetą bakalauro laipsniu, 
o šiais metais Dalhousie Univer
sitete jis gavo kitą mokslo laip
snį. iPirmais mokslo metais jis 
laimėjo OCH Canadian Ltd. pre
miją už pavyzdinių legalių raš
tų paruošimą.

Dabar jis gavo Sir James 
Durni stipendiją teisių mokslui 
gilinti. Jis tikisi vienerių metų 
laikotarpyje gauti magistro laip
snį.

■ Apie šį jauno lietuvio pasky-

VIENYBĖ PROGRESUOJA
Ir vėl Vienybė š. m. 13 nr. 

tvarko Juškėną. Aiškina, kad 
Juškėnas yra buvęs pasienio 
policininkas ir užsiiminėjo 
kontrabandininkų gaudymu ir 
nurodo, kur jam dabartiniu 
laiku būtų buvę geriausia ... 
“Jam pati patogiausia vieta 
ten, kur spygliuotų vielų tvo
ros, bokštuose kulkosvaidžiai, 
mirties zonos su sargais ir šu
nimis. Jei p. Juškėnas tenai 
būtų, tai tikrai iš Lietuvos Į 
Vienybės skiltis tasai straips
nis nebūtų patekęs.” (Minimas 
straipsnis, kurį Vienybė buvo 
Įsidėjusi, yra okupuotos Lietu
vos žurnalisto Albino Žu
kausko.)

Kas čia pasidarė? Už kągi 
nori dabar I Vienybė mane 
įgrūsti Į kažkokį kacetą ar Į 
panašią velniavą. Ne, ne, to
kiose Įstaigose niekuomet nesu 
buvęs ir visai ramus esu, kad 
ir Vienybė manęs į ją neįpra
šys. Tokių žmonių pasiieškokit 
savųjų bendradarbių tarpe.

Toliau rašo: “Žmogeli, jei 
skraitai, tai žiūrėk, ką rašo, o 
ne kas Tašo”.

Skaičiau ir žiūrėjau ir pasi
dariau išvadą, kad Vienybėje 
rašo kompartijos garbintojas 
Albinas Žukauskas. Tiesa, mie
lai perskaičiau visą Marcelino 
šikšnio veiklą. Garbingo žmo
gaus būta. Bet kai pradėjau 
skaityti Žukausko postringavi
mus, kad “kauniečiai” “Lietu
viai iš anapus”, pasižymėję di
deliu brutalumu ir žiaurumu 
— pasipiktinau. Blogas paukš
tis, kuris savo lizdą teršia.

Toji pat Vienybė Juškėną ii' 
pagiria. Rašo, kad gražiai ap
rašinėja apie, kontrabandinin- 
kes ir jų “prasmegimą”. Ret, 
girdi, ne viską parašęs. Vieny
bei dar yra žinoma “Pvz. dar 
neparašyta, kaip tokia dingusi

rimą atsakomingam universite
to darbui rašė visa vietinė Ka
nados spauda. Lietuviams ma
lonu, kad mūsų tautietis gražiai 
paminėtas. Kanadietis 

atsirasdavo pas policininkes su 
dovanomis, kaip ponios polici
ninkės, išsiaiškinusios, kuri ką 
gavo, viena kitai akis drasky
davo dėl dovanų nelygumo, 
arba Į rangą neatsižvelgdavo”. 
O kad tave, koks puikus pra
nešimas! Deja, su apgailesta
vimu turiu Vienybei pranešti, 
kad nebegaliu šiuo jos prane
šimu pasinaudoti. Nebeturiu 
jokios teisės protokolų suraši
nėti. Reikėjo apie tai savu lai
ku pranešti. Būčiau tikrai vi
soms toms ponioms policinin- 
kienėms protokolus surašęs ir 
bent porai mėnesių i kalėjimą 
pasiuntęs.

Jos būtų žinojusios, kad iš 
kontrabandininkių priiminėti 
dovanų negalima. Dabar jau 
viskas pervėlu. žiūrėkite, o aš 
būdamas Lietuvoje tokių daly
kėlių visai nebuvau girdėjęs.

Ten pat Vienybė aiškina, kad 
Vilniuje ne lietuviai, bet tauti
ninkai buvę brutalūs ir atnešę 
žiauresnę negu “baltalenkiai” 
okupaciją.

Vilniaus atgavime ir Vil
niaus krašto užvaldyme dary
tos klaidos negalima primesti 
lietuvių tautai. Lietuvių tauta 
buvo nušalinta nuo valdžios 

Bi MARQUETTE PARKE- 
AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJ

1926 m. gruodžio 17 d., o val
džia paimta asmenų, pasiva
dinusių “tautininkais”. O jei
gu ten reikia suprasti, kad bru
talūs ir žiaurūs buvę ne lietu
viai, bet tautininkai, tai aš ne
manau jų ginti. Nebuvau ir 
nesu tautininkų partijos na
rys. Tegul tuos tautininkus gi
na Vienybės redaktorė Salo
mėja Narkeliūnaitė, kuri pri
klausė (greičiausiai ir dabar 
dar priklauso) New Yorko 
I tautininkų skyriui. Arba 
uolusis tautininkų gynėjas Vy
tautas Sirvydas.

Bet šiame klausime mano 
galvelė tikrai nebesusigaudo. 
Narkeliūnaitė visą laiką tau
tininkų narė. Sirvydas, vesda
mas su Dr. Piju Grigaičiu po
lemiką, su piktumu Įrodinėja, 
kad tik tautininkai rūpinosi 
Lietuvos reikalais. O dabar kas 

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 Va % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MES MOKAME

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

August Saldukas, 
Prezidentas

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

SĄSKAITŲDaugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ANT VISU jhL

čia per nesusipratimas ar ki
tiems dievams parsidavimas? 
Ten pat dar rašo: “Tautininku 
valdžia saugumo policijos pa
galba neblogiau mokėjo bylas 
kelti, kai]) kad dabar daroma 
Lietuvoje”. Vienybėle, saugu
mo policija keldavo tik politi
nes bylas. Kriminalines bylas 
iškeldavo kitokia policija ir ji 
vadinosi kriminaline policija.

Žmonės kalba, kad Vienybė 
parsidavusi ir regresuoja. O aš 
tam priešingas. Vienybė pilna 
to žodžio prasme daro didelį 
progresą. Pavyzdžiui, 12 nr. ra
šė: “matulioninės, juškėninės 
kakofonijos, barškalinės”, o 
jau 13 nr. rašo: “Ponas Stasys 
Juškėnas”. Na, ir kas gi gali 
nuginčyti, kad mano adresu 
Vienybė neprogresuoja ...

Stasys Juškėnas

nVeŠ1" Wife3
CURRENT

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Dividend Rate

Taupykite savo pinigus pas mus. O jeigu jau esate pasiruo
šę įsigyti savo namus ir norite gauti paskolą, tai imkite ją Mar
quette Parke — Amerikos Lietuviy sostinėje, Chicago Savings and 
Loan bendrovėje, kur visada gausite teisingą patarnavimą, pel
ningą dividendą ir apdraustą savo santaupy saugumą.

Chicagos Savings bendrovė jau 40 mėty teikia įvairius fi
nansinius patarnavimus šio didmiesčio ir jos apylinkiy lietu
viams. Tūkstančiai pasinaudojo jos patarnavimais. Kviečiame 
jais pasinaudoti ir Jus.

Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia įstaiga, bet stengia
mės visuomet teikti geriausius patarnavimus mūšy taupymo ir 
skolinimo nariams ir visada siekiame finansinės stiprybės. 
Šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, 
protingą pinigu administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsy san
taupas ir neša Jums gerus dividendus.

• Vocation Club

• Home Mortgage Loan*
• Home Improvement Loam
• Chriitma* Club
• Intured Family Saving*
• Notary Fvbfl* Service
• AH type* of Insurance
• Free community room* for year organlxatloa 

meeting*
• Cash eh.eki and pay nN family Mk wMi our 

ipeciol money order chech*. No service dwcge 
to member*

• U. S. Fertal Stamp Machine Servko
• Sell and redeem U. S. Bond*
• Two large free parking loll
• Drive-In Window
• Sove-by-Mall KN*
• Traveler* Check*
• Safa DepoiM Bese*

0
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL.
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HANDY HOURS
Monday ... 
Tuesday ... 
Wednesday 
Thursday . 
Friday ... 
Saturday .

12:00 P.M.4:00 PM

Closed All Day

9:00 A.M.-8:00 P.M.
9.00 A.M.-12IN PJ*.

Mokame aukštą

dividendą investavimo 
sąskaitoms

Universal Investment 
Share Account

All
....

jnts insured to $!0,<

and LOAN 
ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago, m. 60636 GR 6-7575
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

jos narių, nesusivokdami Europos politikoje, gali pasi
sakyti už sovietų poziciją. Tos rezoliucijos būtų vanduo 
ant Maskvos malūno ratų!

Prof. Lejins parėmė savo nusistatymą šituo klau
simu tokiais pat argumentais, kokius ne kartą vartojo 
“Naujienų” redaktorius, kritikuodamas Valiuko veiklą.

Latvių pirmininkui pritarė estų atstovai ir taip pat 
visi trys lietuvių delegatai (L. Šimutis, Dr. P. Grigaitis, 
E. Bartkus).

Tačiau ALTo valdybos dauguma iki šiol tylėjo — 
ir leido L. Valiukui savo rezoliucijomis dumti akis 
publikai.

Rezoliucijų fabrikavimo biznis
Kai kas, tur būt, dar atsimena, kaip prieš keletą metų 

lietuvių kaliforniečių grupė sumanė bombarduoti JAV 
kongresą rezoliucijomis, raginančiomis JAV prezidentą 
iškelti Jungtinėse Tautose Pabaltijo tautų pavergimo 
klausimą ir reikalauti, kad Sovietų Sąjunga sugrąžintų 
joms laisvę.

Tą sumanymą sugalvojo los - angelietis L. Valiukas 
ir jo pagelbininkas p. Jodelė. Jų “sponsoriai” buvo Kali
fornijos senatorius Kuchel ir atstovas Lipscomb.

Valiukas ir Jodelė sakė, kad jie ir jų bendraminčiai 
Los Angelėse nusistatė šituo keliu siekti “Lietuvos išlais
vinimo” nepriklausomai nuo Amerikos Lietuvių Tarybos 
centro, kuris “nieko nedaro”.

Buvo dėl to nemažai ginčų spaudoje.
ALT Vykdomasis Komitetas atsisakė jų veiklą remti, 

nurodydamas, kad jokios naudos iš to nebus — jau vien 
dėlto, kad užsienio politiką, pagal šios šalies konstituciją, 
veda prezidentas ir jo pasirinktas valstybės sekretorius, 
o ne kongresas; taigi į prezidentą arba valstybės de
partamentą ir reikia kreiptis; antra, kils visuomenėje 
nesusipratimai, kurie gali pakenkti visam mūsų darbui.

Bet jie to nepaisė. Vedė agitaciją laikraščiuose, or
ganizavo “žygius į Washingtoną” ir rinko aukas savo 
veiklai finansuoti. Nors nė vienoje kongreso sesijoje tos 
Valiuko rezoliucijos nebuvo svarstytos — jų net ne
svarstė kongreso komitetai savo posėdžiuose, — bet jisai 
dar ir šiandien nepaliauja gyręsis spaudoje (daugiausia 
“Darbininke” ir “Drauge”), kiek jo arba jo bendradarbių 
parašytų rezoliucijų jau esą įteikta atstovų butui ir se
natui. Į “rezoliucijų komitetą” esą įtraukti latvių, estų 
ir kitų tautybių atstovai.

♦

Šis dalykas buvo svarstomas Bendrojo Pabaltiečių 
Komiteto susirinkime, kuris įvyko šio mėnesio 13 dieną 
Washingtone. Latvių sąjungos pirmininkas prof. Lejins 
pranešė, kad jisai buvo nuvykęs į Los Angeles, pasimatė 
su savo organizacijos atstovu, įstojusiu į L. Valiuko “re
zoliucijų komitetą”, ir patarė jam iš to komiteto pasi
traukti.

Latvių Sąjungos pirmininkas (kuris dabar perėmė 
vadovybę Bendrajame Pabaltiečių Komitete) sakė, kad 
siųsti rezoliucijas JAV kongresui, prašant jį raginti pre
zidentą iškelti Pabaltijo respublikų reikalą Jungtinėse 
Tautose, yra netikslu ir gali būt pavojinga.

Netikslu dėlto, kad užsienio politikos srityje spren
džiamas balsas priklauso Administracijai, o ne įstatymų 
leidėjams. Yra pavojinga tą klausimą dabartiniu laiku 
kelti pasaulio tautų organizacijoje dėlto, kad dauguma

Istorinės
Vytautas Meškauskas rašo 

“Dirvoje” (bal. 21 d.) apie par
tizaninio karo istoriją “nuo 
Markso iki mūsų dienų”, pa
naudodamas, kaip šaltinį savo 
rašiniui, daugiausia Kinijos 
komunistų vado Mao Tse - tun- 
go knygelę.

Mao vedė partizaninį karą 
prieš Chiang Kai - slieką ir — 
laimėjo; taigi jis gali būt lai
komas to klausimo žinovu ir 
autoritetu.

Bet iš to, ką rašo Clevelando 
laikraštyje p. Meškauskas, yra 
aišku, kad Mao yra ignorantas. 
Meškauskas pasakoja:

“1819 metais kada dar 
kautynes nulemdavo kavale
rija su kardais ir ietimis 
(? — N.) -- Marksas, kuris 
tada buvo "Neue Rheinische 
Zeitung" korepondentu Itali
joje, samprotavo, kad tokio 
karo pagelba ir mažos tau
tos, kovojančios už savo lais
vę gali nugalėti ir daug stip
resnį priešą.”
Kiek čia fantastiškų nesą

monių !
Viena, K. Marksas niekad 

negyveno Italijoje. Antra, jisai 
nebuvo “Neue Rheinische Zei
tung” korespondentas, o buvo 
to dienraščio steigėjas ir vy
riausias redaktorius; trečia, tas 
dienraštis tarnavo demokrati
jos reikalui kovoje su Prūsų 
monarchija ir po jo pavadini
mu buvo įdėtas 1-me pusi, 
stambiomis raidėmis sakinys: 
“Das Organ der Demokratie”; 
ketvirta, kai Vokietijos 1848 
metų revoliucija pralaimėjo 
ir “Neue Rheinische Zeitung” 
1849 m. sustojo ėjusi, tai Mark
sas išvažiavo į Briuselį (Bel
giją), bet iš tenai buvo ištrem
tas ir persikėlė į Londoną, kur 
jisai ir gyveno ligi pat savo 
mirties 1883 m.

Tai viena šios istorijos pusė.

Demokratija prieš 
revoliucinius sąmokslus
Marksas, kaip tvirtas demok

ratijos šalininkas, nebuvo ir

fantazijos
negalėjo būti slaptų revoliuci
nių sąmokslų rėmėjas. Tokių 
sąmokslų idėja buvo populiari 
revoliuciniuose rateliuose Ita
lijoje. Jos skelbėjai, “carbona
ri”, veikė taip pat kai kuriuo
se Šveicarijos kantonuose ir 
susisiekdavo su savo tautie
čiais, emigravusiais į Prancū
ziją.

Šveicarijoje su jais susidrau
gavo Rusijos emigrantas revo- 
liucininkas Michail Bakunin, o 
Paryžiuje — prancūzų revo- 
liucininkas Louis Auguste 
Blanqui. Vienas ir antras jų 
buvo nepaprastos energijos 
vyrai.

Bakuninas vėliau pagarsėjo, 
kaip revoliucinio anarchizmo 
vadas, o Blanqui visą laiką or
ganizavo įvairiuose Europos 
kraštuose ginkluotus sukili
mus, kurių nė vienas nepasi
sekė, — ir jisai mirė 1871 me
tais, virtęs griežtu anarchizmo 
priešu.

Bakuninas siekė sunaikinti 
kiekvieną valdžią visokiomis 
smurto priemonėmis — teroru, 
sabotažu, valdžios įstaigų bei 
susisiekimo priemonių ardy
mu. O Blanqui norėjo pana
šiais būdais pagrobti valdžią į 
savo rankas; bet jisai tikėjo ir 
į politinį veikimą.

Marksas ir jo draugas En
gelsas kovojo tiek prieš baku- 
nistus, tiek prieš blankistus, 
nes juodu, kaip aukščiau minė
jome, buvo įsitikinę demokra
tai ir organizuoto darbininkų 
judėjimo šalininkai.

Taigi, jei Mao Tse-tung sako, 
kad jo pirmtakas partizaninio 
karo “teorijoje” esąs K. Mark
sas, tai jisai yra didelis igno
rantas. Ir ignorantai yra tie, 
kurie jo nesąmonėmis tiki.

Beje, Leninas, kuris taip pat 
dangstėsi “marksizmo” skrais
te, buvo tikrumoje Bakunino 
mokymų pasekėjas. Jisai ta
čiau neturėjo jokių moralinių 
principų ir nesisarmatijo, ko
voje su savo idėjiniais priešais, 
net imti piniginę pašalpą iš

LIETUVIAI IR DAMPFBOOTININKAI
Rašo DR. ANAPUS ŠIŠION, Heidelberg, V. Vokietija

Jau 12 metų, kai gyvenu Hei
delberge, pasaulyje išgarsėju
siame universiteto mieste. Va
sario 10 d. užtikau “Rhein-Ne- 
ckar-Zeitung” pranešimą, kad 
Heidelberge, karalių rūmų salė
je, vasario 21 d. ruošiamas Lie
tuvos Nepriklausomybės dienos 
minėjimas. Jau vasario 12. d. 
visas miestas buvo nukabinėtas 
plakatais su gražia, grakščia ir 
patrauklia lietuvaite tautiniais 
rūbais, kuri, laikydama rankoje 
rožę, kvietė kiekvieną praeivį į 
mūsų tautos šventę. Apsidžiau
giau, kad po tokio didelio pasi
sekimo pereitais metais Mann- 
heime PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba nusistatė šiais metais 
minėjimą pravesti Heidelberge. 
Tą linksmą žinią pranešiau sa
vo pažįstamiems, giminėms ir 
mūsų krašto bičiuliams.

Apie pačią šventę nieko nera
šysiu, nes. vokiški laikraščiai 
“Rhein-Neckar-Zeitung”, “Hei- 
delberger Tageblatt” ir “Badi- 
sche Volkszeitung” Karlsruhe 
bei kiti labai palankiai dėl jos pa
sisakė, kartu iškeldami ir lietu
vių tautos likimą, turintį daug 
bendra su vokiškuoju.

Man, kaip mažlietųviui, rūpi 
kitas klausimas.

Minėjiman atsilankė apie 1,000 
žiūrovų. Salėje tik 800 vietų, 
taipgi apie 200 žmonių stovėjo 
ir klausėsi Federalinės Vokieti
jos parlamento viceprezidento dr. 
Jaeger kalbos ir žavėjosi mūsų 
aukšta kultūrine programa. Da
lis žmonių turėjo eiti namo, nes 
salė buvo perpildyta. 500 tik
riausiai atsilankė klaipėdiečių, 
kurie gyvena Mannheime ar jo 
apylinkėj ir Baden-Wuerttem
berg© krašte. Tai mums labai di
delis laimėjimas ir įrodymas, 
kad mūsų krašto žmonės mielai 
lanko lietuviškus parengimus, 
tautines šventes, pamaldas ir t. 
t. Juk Klaipėdos krašto vokiečių, 
vadinamųjų “Memellaenderių”, 
laikraštis “Memeler Dampfboot” 
jau praeitais metais ragino klai
pėdiečius kvietimų nepriimti, 
siųsti juos atgal. Jis net tvir
tino, kad visi taip ir padarė. Aiš
ku, tai yra grynas melas ir išsi
galvojimas tų pačių asmenų, ku
rie mūsų brangią tėviškę nuve
dė į pražūtį ir jau 1939 metais 
perdavė Hitleriui, kad ją visiš
kai sunaikintų.

Šįkart apie 400 kvietimų buvo 
pasiųsta Klaipėdos krašto lie
tuviams ir susipratusiems vo
kiečiams, kilusiems iš mūsų tė-

Vokietijos kaizerio valdžios ir 
naudotis demaskuoto Rusijos 
caro žvalgybos agento (Mali- 
novskio) pagelba.

Leninizmas yra aršesnis ir 
už bakunizmą. 

viškės. Iš jų grįžo tik 5. Ponas 
Gerwins, lietuviškai tariant Ger
vinąs, kvietimo nepriėmė ir pats 
savo ranka užrašė “annahme 
Verweigert”., Matyt, kad anal
fabetas, nes nemoka net dviejų 
žodžių vokiečių kalba teisingai 
parašyti. Iš patikimų šaltinių 
girdėjau, kad ponas Gervinąs 
karui pasibaigus pateko į rusų 
nelaisvę. Nuo rusų nukentėjęs, 
ant lietuvių lieja pagiežą ir pyk
tį.

Ponai Kusch, Kutkat, Meiszies 
ir Preikschas, gyvenantieji 
Mannheime, dar “gudriau” pa
sielgė. Susitarę jie įdėjo visus 
4 kvietimus į vieną voką ir užra
šė šitokius sakinius klaidinga 
vokiečių kalba: “Prašom mūsų 
neužkabinėti, nes mes esame vo
kiečiai ir nuo lietuvių (tarkit: 
rusų) užtektinai nukentėjom”. 
Čia, matyt, tie ponai sumaišė są
vokas. Sakykim, kad Kusch yra 
vokietis, kilęs iš mūsų lietuviš
ko krašto ir puikiai kalbąs lie
tuviškai. Bet tai jam nieko ne
pakenkė ir ateityje nepakenks. 
O mūsų tautos konvertitai, klai- 
pėdietiškai sakant “išverstskū- 
riai” Kiitkaitis, Meižys ir Preik
šas, turėtų gėdintis, kad taip pa
sielgė. 395 kvietimai klaipėdie
čiams į mūsų tautos šventę pa
siekė adresatus, visi jie mielai 
juos priėmė ir su džiaugsmu at
silankė. O tokie trys “išverst- 
skūriai” drįsta anoniminį laišką 
rašyti ir grąžinti kvietimus su 
prierašu. Tiesa, visiems gerai ži
noma, kad kiekvienas konverti
tas, kuris keičia savo prigimtąją 
religiją, yra daug griežtesnis už 
tą, kuris yra toj religijoj gimęs. 
Šie trys grynakraujai lietuviai 
klaipėdiečiai, kurių tėvai ir tėvų 
tėvai tik lietuviškai kalbėjo, pa
sidarė iš karto grynais “vokie
čiais”. Kad jie turi Vokietijos 
pilieytbę, tai visiems supranta
ma, bet tautybė jų yra lietuvių. 
O gal būt į juos dar nacių dvasia 
tebeveikia ?

Pilietybę galima keisti kaip 
savo marškinius, bet ne tautybę. 
Senesnieji Lietuvos vokiečiai per 
savo gyvenimą buvo įsigiję net 
4 pilietybes. Prieš .Pirmąjį Pa
saulinį Karą jie turėjo carinių 
rusų pilietybę. Nepriklausomy
bės laikais jie įsigijo Lietuvos 
pilietybę. 1941 metais jie repa
trijavo į hitlerinę Vokietiją ir 
tuo įsigijo Vokietijos pilietybę. 
Pasibaigus Antrajam Pasauli
niam Karui jie atsisakė Vokieti
jos pilietybės, nes galėjo įrodyti, 
kad kilę iš Lietuvos, ir apsigy
veno užsieniečiams skirtuose la
geriuose, kurie buvo išlaikomi 
amerikiečių socialinių organiza
cijų UNNRA-IRO. Iš čia jie 
1947—1952 m. išemigravo į 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
Kanadą, Australiją ir kitus kraš

tus, ten vėl įsigijo pilietybę, da
bar yra lojalūs tų kraštų gyven
tojai ir sąžiningai atlieka tų val
stybių jiems uždedamąsias pa
reigas. Didžioji dalis tų vadi
namųjų Lietuvos vokiečių, ku
rie išemigravo į kitas šalis, lai
kosi su lietuviais, dirba lietuviš
kose organizacijose, reiškiasi 
spaudoje ir kultūrinėj veikloj. 
Ar tai ne puikūs pavyzdžiai, kaip 
savo gyvenime galima pilietybę 
keisti ir kaip gražiai Lietuvos 
vokiečiai su mumis bendradar
biauja ? Taigi ir Kutkaitis, Mei
žys ir Preikšas lietuviais yra gi
mę ir lietuviais turės mirti. Jau 
jų pavardės sako, kad jie ne vo
kiečiai. Tegu jie savo skūrą kei
čia, kaip tik išmano, vis tiek tas 
lietuviškas atspalvis pasiliks 
jiems iki gyvos galvos. Hitleri
ninkai 1930 m. smurtu užgrobę 
Klaipėdos kraštą, naikino viską, 
kas tik buvo lietuviška, net kai
mų pavadinimus keitė. Mažojoj 
Lietuvoj yra miesčiukas Pilkal
niai. Hitlerininkai išvertė ir pa
vadino Schlosberg. Iš Kryžkal- 
nių padarė Kreuzberg. Galėčiau 
ir daugiau pavyzdžių paduoti, 
bet tai ne mano šios dienos tema. 
Jeigu mūsų konvertitai Kutkai
tis, Meižys ir Preikšas nepaken
čia lietuvių, tai tegu bent savo 
pavardes keičia, čia bus bent, 
iš jų taško žiūrint, garbingas 
žestas. Tik kodėl jie tai neatli
ko nacių laikais ?

Po minėjimo visi lietuviai su 
savo bičiuliais iš Klaipėdos kraš
to ir susipratusiais vokiečiai su
sirinko “Ziegler” bravoro resto
rane. Tenai susirinko daugiau 
kaip 350 žmonių, ir vėl pusė jų 
buvo iš Klaipėdos krašto. Kas 
ypačiai džiugu, tai kad labai 
daug jaunimo buvo susirinkę iš 
mūsų tėviškės. Subuvimo me
tu klaipėdiečiai neprašyti ir ne
siūlyti padavė vienam lietuviui 
pareigūnui net 20 naujų adresų 
tų, kuriuos kitą kartą reikėtų 
pakviesti šalia dabar kviečiamų
jų. Jie visi minėjimu buvo labai 
patenkinti ir prašė, kad ateity
je juos visus kviestų į lietuviš
kus parengimus ir tautines šven
tes. Jaunimas ir visi kiti subu
vimo dalyviai dainavo, linksmi
nosi ir kalbėjosi tarp savęs tik 
lietuviškai. Tai dar nacių nesu
gadintas jaunimas. Tie jaunuo
liai, kurie grįžo ar tebegrįžta iš 
Klaipėdos krašto ar Lietuvos 
niekuomet nepasiduos nacių ideo
logijai ir tiems dvasiškai nusi
gyvenusiems dampfbootininkam 
Siebert, Kurschat (tarkit Kur
šaitis) bei kitiems ir vadina
miesiems “Arbeitsgemeinschaft 
der Memellaender” taryboms ir 
atskirų vietovių valdyboms. Jie 
gerai žino, kad velnias, ar juo
das, ar raudonas, rudas, vis tiek 
lieka velniu, nors jis ir auksiniu 
liežuviu kalbėtų.

Visų Klaipėdos krašto vokie
čių “Fuehreris” yra buvęs mo-
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Bendrai paėmus, mes neblogai orien
tuojamės praeities kūryboj. To priežastis, 
gal būt, yra tame, kad praeities kūryboj 
turinys jau yra atgyvenęs ir ihums yra 
lengviau koncentruotis į formą. Kiek blo
giau yra su dabarties kūryba. Kritikui yra 
labai sunku susilaikyti nuo pervertinimo, 
kai forma patiekia aktualų, ar kritikui 
mėgiamą, turinį — kaip pvz. laikinai už
imponuojąs technikinis triukas, nauja 
(naujumas yra laikinis turinys) technika 
ir pan. Bet aktualija yra momento pa
darinys, ir ji nuplaukia su gyvenimo sro
ve, kaip ir visa kita. Jei genijaus ranka 
aktualijos neįamžina geroje formoje, ji, 
Maironio žodžiais, “išnyksta kaip dūmas 
neblaškomas vėjo, ir niekas jos nemini”.

Šiandieninis susidomėjimas savimi, pa
sąmonė, lygiagrečiai einąs su savęs nieki
nimu, taip pat yra momento aktualija ir 
niekas kitas, kaip moderniojo meno guri
nys. šiandien kuriamas pažeminto žmo
gaus mitas yra tiesioginė reakcija į nusi
bodusį banalų žmogaus garbinimą. — Isto
rijos bėgyje žmogaus nuomonė apie save 
perijodiškai keičiasi: kai savęs garbinimas 
įgrįsta, žmonės atsigaivina savęs niekini
mu. Romos imperijai žlugus, krikščionybė 
sukūrė paniekinto žmogaus nlitą. Su rene
sansu vėl atgijo išgarbinto žmogaus mitas, 
kuris gyveno iki klasicizmo laikų. Ro

mantizmo gadynėj vėl pradėjo reikštis re
akcija prieš žmogaus garbinimą, šiandien, 
gal būt, esame pasiekę žmogaus niekinimo 
kulminaciją, nes labiau išniekintą žmogų 
kaip Picasso, Dubuffet, F. Bacon ir M. 
Ernst kūryboj yra sunku įsivaizduoti. Ta
čiau čia dar nėra kelio galas. Niekinimas 
gali apsireikšti simboliniu žmogaus visišku 
sunaikinimu, kaip pvz. visiškas nesido- 
mėjimas bet kokiu turiniu ir viso dėmesio 
sukoncentravimas į technikinius formos 
aspektus, kuris yra “grynojo” abstraktizmo 
turinys.

šiandien daugelis menininkų yra užsi
krovę pareigą parodyti žmogui, koks jis 
yra biaurus ir paniekos vertas gyvulys — 
ir tuo pačiu, atlikdami šią dalinai pasi
rinktą, dalinai mados primestą, pareigą, 
daugiau ar mažiau sėkmingai, sprendžia 
ir savo emocines problemas. Tačiau rei
kia pastebėti, kad sadizmas (ir mazochiz- 
mas) mene nėra naujas dalykas. Herbert 
Read, kalbėdamas apie Meksikos ir Inkų 
meną, taip sako: “Actekų akmeninės mas- 
kės (ant kurių, yra sakoma, buvo tempia
mos paaukotų žmonių odos) yra tokios 
gąsdinančios, kad į jas beveik negalima 
žiūrėti... Prieš atmesdami tokį meną 
kaipo sadistišką, galėtume savęs paklausti, 
ką 16 a. meksikietis ar inkas būtų turėjęs 
pagalvoti apie to laiko nukryžiavimus ir 
kankinamus šventuosius, kuriuos jis būtų 
radęs Europos mene. Faktiškai krikščio
niškasis menininkas pridėjo vieną patobu
linimą, kuris nėra žinomas senosios Ame

rikos menui — grubų realizmą (iškankinti 
Ecce Homo veidai, Pietų kraujo j ančios 
žaizdos, šventųjų išsivertusios žarnos ir 
supiaustytos krūtinės).” (Ši knyga —-*ieThe 
Meaning of Art” — yra parašyta prieš 1931 
metus. Savo vėlesnėje knygoje “The Phi
losophy of Modern Art”, kuri pirmą kartą 
buvo išleista 1954 m., jis yra nepalyginamai 
liberalesnis. Jo pasisakymas apie realizmą 
yra cituotas skirsnyje “Natūralizmo - abs- 
traktizmo kontroversija”, p. 19. — “The 
Meaning of Art”, p. 74, Penguin Books, 
Baltimore - Maryland, 1961.)

Neseniai mačiau Francis Bacon paro
dą. Pirmiausia mane nustebino jo puiki 
technika, nepaprasta forminė įtampa (šiuo 
atžvilgiu, gal būt, tiktai Ivan Albright ga
lėtų su juo konkuruotis) ir nepaprastas 
linijinis jautrumas. Negaliu nieko prikišti 
jo išsireiškimo technikai, bet jo požiūris 
į gyvenimą ir į žmogų, mano nuomone, yra 
visai nekūrybiškas ir nepriimtinas.

Perėjus per parodą, susidarė įspūdis, 
kad prie įėjimo būtų tikęs šis užrašas: 
“Palikite visą viltį visi, kurie čia įeinate”. 
Man atrodo, jo paveikslai būtų tobula de
koracija pragarui. Jei Liuciferis ieškotų 
savo rūmams dekoratoriaus, aš nedvejo
damas pasiūlyčiau Francis Bacon.

Parodoj buvo išstatyta apie 60 darbų. 
Beveik visuose autorius parafrazuoja vie
ną idėją ir būtent, kad žmogus yra plėšrus, 
nelaimingas ir vienišas gyvulys — baltu 
dažu piešiami kubai ar prizmės, kuriose 
jis patalpina savo veikėjus, mano nuo

mone, simbolizuoja (pačiam autoriui to 
norint, ar nenorint) žmogaus paties, ar 
socialinės aplinkos primestą, atsiribojimą 
nuo pasaulio ir iš to išplaukiančią vie
natvę.

Parodos įspūdis slegiantis. Irzlūs, nuo 
pasaulio atsiriboję popiežiai kenčia savo 
susikurtoj vienatvėj. Meilužiai, sugulę į 
lovą, lyg “praying antis” ėda vienas kitą. 
(Šiuo paveikslu F. Bacon demonstruoja 
klaidingą psichologijos supratimą. Buči
nys, pagal psichologų tvirtinimą, yra sub- 
limuotas kanibališkas polinkis — noras 
įkąsti. — Bet dalyko vertė yra ne origina- 
linėj substancijoj, bet pačioj sublimacijoj. 
F. Bacon neparduotų savo automobilio rū
dos kaina dėl to, kad jo automobilis yra 
tiktai “sublimuota” rūda.) Iš visų paveiks
lų žiūri plėšrios chimeriškos grimasos. 
Sustojau ties “Nukryžiavimo” fragmentu 
— pati kompozicija, nežinau kuriais su
metimais, nebuvo išstatyta — ir nenoro
mis pagalvojau: “Įdomu, ar ir Kristus 
gyvulys?”

Objektyviai į dalyką žiūrint, F. Bacon 
didelės neteisybės žmogui nepadaro. Per 
pirmąjį pasaulinį karą buvo išžudyta 20 
milijonų žmonių. Per antrąjį — 60 mili
jonų. Sekančiame jau rengiamės išžudyti 
600 milijonų. Taikos metu žmonės visada 
rasdavo įvairių pretekstų žudymui. Pvz. 
viduramžių laiku raganų gaudymas buvo 
tapęs pastovia profesija, kuri daugeliui 
žmonių buvo pragyvenimo šaltinis. Pagal 
turimus apskaičiavimus, laikotarpy tarp 

11 ir 18 a. už raganavimą buvo sudeginta 
nuo 300 tūkstančių iki 9 milijonų žmonių 
(skaičiai yra labai kraštutiniški, nes isto
riniai dokumentai labai dažnai nepasako, 
ar žmogus buvo sudegintas už raganavimą, 
ar už herezijas). Vien Niurenberge kasmet 
būdavo sudeginama nuo 100 iki 200 ra
ganų. Šveicarijoj, Gomo apylinkėj, vienais 
metais buvo sudeginta 1,000 žmonių. Inkvi
zicijos laiku Toulouse (Prancūzijoj) 400 
raganų ir heretikų buvo nužudyta vienoj 
egzekucijoj. Tai tik keletas po ranka tu
rimų pavyzdžių.

Nei medžiotojai, nei zoologų ekspedi
cijos džiunglėse niekad nėra užtikę gyvulių 
lavonais nuklotų laukų, ir niekad niekas 
nėra matęs, kad gyvulių minios (išskyrus, 
žinoma, vabzdžius) būtų susirinkusios tam, 
kad vieni kitus žudytų, žmogus yra vienin
telis gyvulys, kuris praktikuoja organi
zuotą mastinį žudymą.

Bet vis dėlto F. Bacono požiūris į žmo
gų yra vienašališkas, žmogus nėra šėtoniš
kojo prado įsikūnijimas, bet greičiau abie
jų pradų (gėrio ir blogio) kovos arena.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 erbe 312-695O53J
425 N. LIBERTY ST. R. 23

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 0-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

kyklų patarėjas Richard Meyer. 
Už Klaipėdos krašto “išvadavi
mą” jam Hitleris įteikė auksinį 
NSDAP partijos ženklą ir ap
dovanojo jį nacių ordinais. Už 
tai jis dabar gauna didelę pen
siją.

Tie vadinamieji Klaipėdos kra
što vokiečiai neturi jokios politi
nės nuovokos, ir tegu kiekvienas 
lietuvis laisvajame pasaulyje ži
no, kas atstovauja “Arbeitsge- 
meinschaft der Memellaender”. 
Tai tie patys žmonės, kurie jau 
1939 metais daugiausia šaukė 
“Heil Hitler”, “Wis ollen heim 
ins Reich”, “Fuehrer befiehl, wir 
folgen dir”, dar ir šiandieną val
do Klaipėdos krašto vokiečius. 
Jie dabar gyvena nebe “Tausend- 
jaehrigen Reich”, bet Federali
nė j Vokietijos valstybėj. Čia jie 
savo burnas aušina ir reiškia 
pretenzijas į lietuvišką Klaipė
dos kraštą. O visiems žinoma, 
kad Federalinės Vokietijos vy
riausybė pakartotinai yra atsi
sakiusi Klaipėdos krašto ir ko
voja tik už 1937 metų sienas. 
JT chartoj irgi pažymėta, kad 
Vokietiją norima atstatyti 1937 
metų sienose. Taigi Klaipėdos 
kraštas juk, savaime aišku, yra 
Lietuvos teritorija, prie kurios 
niekas negali kišti pirštų. O “Ar- 
beitsgemeinschaft der Memel
laender” beria savo ištikimiems 
nariams ir toliau smėlį į akis ir 
pučia miglas. Jie dar ir šiandie
ną svajoja apie “Grosdeutsch- 
land” ir Drang nach dem Osten. 
Labai apgailestautina, kad yra 
žmonių, kurie tiki tokiems mul
kinimams.

lel. Ofiso: 5800; i«z. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O.P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. ^Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVOS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mitų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki R, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455- So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
TIK FM RADIJU GIRDIMAS 

“MARGUTIS” 
FM RADIJAS — GERIAUSIA 
DOVANA MOTINOS DIENAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
i ■ ------ 1 -rr

Klaipėdos krašto naciai ieško 
kaltininkų dėl savo ūkių, namų, 
viso turto ir, svarbiausia, savo 
tėviškės praradimo. Jie tos di
delės kaltės neprisiima sau. Jie 
bando dalį tos kaltės net lietu
viams primesti. Paskutiniame 
“Memeler Dampfboot” numery 
(vasario 20 d.) jie puola savo 
laikraštyje (“Kaeseblatt”, kaip 
man pereitais metais vienas 
aukštas pabėgėlių pareigūnas 
vokietis sakė) Klaipėdos kraš
to lietuvius politinius veikėjus, 
kurie išsėdėjo net po 4 metus 
KZ, ir lietuvius evangelikus 
krikščionis Vakarų Vokietijoje. 
Jiems net krikščionybė nėra 
šventas dalykas. Pagal juos, 
mes neturime teisės turėti lie
tuviškų organizacijų ir krikščio
niškų susibūrimų. Neturime tei
sės melstis ir giedoti bei garbin
ti Dievą savo motinos kalba. Jei
gu tie patys naciai valdytų Va
karų Vokietiją, tai jie jau se
niai būtų visus Klaipėdos krašto 
politinius bei lietuvių evangeli
kų veikėjus išvarę pro kaminą. 
To jie dabar negali padaryti, nes 
gyvenam demokratijoj ir gali
me, pagal dr. Jaeger pasakymą, 
pasinaudoti politinėmis teisėmis. 
Federalinės Vokietijos parla
mentas savo paskutiniame posė
dyje nutarė, kad užsieniečiams 
duodama ateityje daugiau poli
tinių teisių, kaip kad iki šiol.

“M. D.” savo straipsnyje nu
rodo į 1935 metus, kai jie tu
rėjo nukentėti nuo Lietuvos pa
reigūnų ir negalėjo taip laisvai 
elgtis, kaip naciai “Tūkstanti
niame Reiche”. To straipsnio 
autorius, tur būt, užmiršo ar ne
nori nurodyti, kad, naciams 1939 
metais užėmus Klaipėdos kraš
tą, dalis lietuvininkų buvo skau
džiai sumušti, į kalėjimus sumes
ti, keletas jų pakliuvo į Kz. Pa
minėsiu tik keletą. Sakytojas 
Kopūstas ir Biblijos tyrinėtojas 
Lenartas Mikas dėl religijos mi
rė Kz. Mano pažįstamus moky
tojus Purviną Joną ir Šimaitį 
Eduardą jie per pusmetį likvi
davo, Ortsgruppenleiter ir Kreis- 
leiter der NSDAP Klaipėdos 
krašte rekomenduojant. Kur 
dingo direktorijos pirmininkas 
Reizgys Martynas, gubernatūros 
referentas Gailius Albinas ? Apie 
50 lietuvninkų iš Klaipėdos kraš
to jie sulikVidavo tik už tai, kad 
šie buvo lietuviai, tarp savęs 
kalbėjosi lietuviškai, ir už tai, 
kad krikščionių susirinkimuose 
pasimelsdavo lietuviškai. Ar tai 
buvo demokratija? Tai buvo 
aukščiausio laipsnio diktatūra. 
Dampfbootininkai dėl to nieko 
nerašo, nutyli. Jie neišleidžia nė 
vieno savo laikraštėlio numerio, 
vienu ar kitu būdu neužkabinę 
lietuvių. Tai yra mūsų tautos 
priešai. Man yra žinoma, kad 
jie su savo “Dampfbootu” lan
džioja po ministerijas Bonnoje, 
po atskirų kraštų įstaigas ir ten 
bando vesti propagandą prieš 
mus. Jie kenkia PLB Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenei ir Vasa
rio 16 Gimnazijai, kur tik gali. 
Jiems ta gimnazija rakštis aky
se. Paskutiniu laiku pradėjo 
net gimnazijos vadovybę ir švie
timo Komisiją šmeižti.

Kol tas kiršinantis laikraštis 
mums ramybės neduoda, mes su 
jais ir su “Arbeitsgemeinschaft 
der Memellaender” nesileisime 
į kalbas. Tegu jie savo nusikal
timus prieš mūsų tautą prisi
pažįsta atvirai, tai mes su jais 
kitokiu tonu pasikalbėsime. Su 
kiekvienu susipratusiu vokiečiu 
ir su vokiečiu iš mūsų krašto ga
lime rasti bendrą kalbą, tik ne 
su naciais.

Anų dienų Mažoji Lietuva su 
Klaipėdos uostu ir šiandien 
mums visiems gali būti tautiniu 
pavyzdžiu, nes daugiau kaip 500 
metų buvome nuo savo tautos 
kamieno atskirti. Bet ta tautos 
šaka, nors ir atkirsta, nenudžiū
vo: vargais sielvartais laistoma, 
ji leido žiedus, skleidė negęsta
mos sąmonės lapus, rūpestingai 
saugodama protėvių palikimą. 
Nei kryžeivių ordinas, nei ’’Tūk
stantinis Reichas”, nei jo pali
kuonys neįstengė ir neįstengs 
mūsų giminaičių lietuviškos dva
sios sunaikinti.

(Europos Lietuvis)

[IŠ C H I C a v u j i k

Į APYLINKIŲ

5 pavainikių vaikų

Reikės pavaryti laikrodžius
Nuo sekmadienio (balandžio 

25 d.) prasidės vadinamasis 
dienos šviesos taupymo laikas. 
O tai reiškia, jog reikės pava
ryti (pasukti) laikrodžius vie
ną valandą pirmyn. Tai “ope
racijai” nustatytas laikas yra 
— sekmadienio 2 vai. naktį, 
žinoma, geriausiai yra pavary
ti laikrodžius vakare einant 
gulti.

Kraujo transfuzija padėjo
Michael Reese ligoninėje bu

vo padaryta kraujo transfuzija 
23 mėnesių berniukui, Matte
son Pierce. Berniuko tėvai bu
vo griežtai nusistatę prieš to
kią transfuziją, nes tai esą 
priešinga jų įsitikinimams (jie 
yra biblistai). Buvo kreiptasi 
į teisėją, kuris patvarkė, kad 
nebūtų paisoma tėvų protestų, 
jei daktarai mano, jog kraujo 
transfuzija yra būtinai reika
linga berniuko gyvybei išgel
bėti.

Sprogimas
Kozlow Brothers automobilių 

taisymo garaže (127 Chicago 
Ave., Evanston) įvyko sprogi
mas, kurio pasėkoje buvo su
žeistas George Holm, 71 metų 
amžiaus. Jį teko vežti į ligoni
nę. Be to, pusėtinai nukentėjo 
keturi automobiliai.

Nauji susisiekimo planai
Miesto taryba paskyrė $1,- 

500,000 paruošimui transporta- 
cijos plano. Pagal tą planą nu
matoma vidurmiestyje praves
ti požeminius kelius, kad būtų 
galima nugriauti ir pašalinti 
“elevatorius” (iškeltuosius ke
lius). Taip pat numatoma pra
tęsti Don Ryan ir Kennedy 
greitkelius.

Apskaičiuojama, kad visa 
tai atsieitų $300,000,000.

Prieš penkerius metus Pearl 
S. Buck, literatūros Nobelio 
premijos laimėtoja, aplankė 
Pietų Korėjos sostinę Seoul. 
Kai ji ėjo siaura gatvele, prie
jos pribėgo tik skudurais apsi
rengęs berniukas ir ištiesė ran
kutę, prašydamas išmaldos. 
Buck automatiškai išėmė pini
gą ir rengėsi berniukui pa
duoti. Prie tokių dalykų ji bu
vo pripratusi, nes jai teko daug 
metų praleisti Kinijoje ir ki
tuose Azijos kraštuose, kur nu
skurę ir apleisti vaikučiai slan
kioja gatvėmis ir prašo išmal
dų. Tačiau tas Korėjoje sutik
tas berniukas atkreipė jos dė
mesį: jai nebuvo abejonės, kad 
jis yra maišytos kilmės. Vadi
nasi, kilęs iš korėjietės moti
nos ir baltaodžio tėvo. Berniu
ko akys buvo mėlynos, o tokių 
tarp aziatų nepasitaiko.

Tas sutiktas berniukas tiek 
paveikė rašytoją Buck, jog ji 
nutarė susirūpinti jų likimu ir 
padėti bent kai kuriems jų. Ji 
įsteigė fondą, kuris yra pava
dintas jos vardu, būtent Pearl 
S. Buck Foundation.

Tas fondas jau veikia ir tei
kia, pagal savo išgales, paramą
Azijoje gimusiems iš maišytų 
tėvų pavainikiams vaikams.

Buck atvyksta į Čikagą, kur 
yra rengiamas banketas jos 
įsteigto fondo naudai. Tikima-
si, jog tas banketas duos tarp 
25 - 30,000 dolerių pelno.

Maišytų tėvų pavainikiai vai
kai, sako Pearl Buck, yra Ame
rikos kareivių palikimas. Ja
ponijos okupacijos metu ten 
gimė 200,000 pavainikių vaikų, 
kurių tėvai buvo Amerikos ka
reiviai. Tokių vaikų Korėjoje 
priskaitoma apie 50,000 ir jų 
kas metai gimsta apie 1,000. 
Mat, ten vis dar tebelaikoma
Amerikos kariuomenė.

Tų pavainikių vaikų likimas

PRANEŠIMAI

esąs tiesiog tragiškas. Vietos 
gyventojai tiek juos, tiek jų 
motinas laiko paniekoje. Tad 
vaikučiai iš pat mažens, nusku- 
dę ir išbadėję, slankioja gatvė-
mis, prašydami išmaldų arba 
atmatose ieškodami kokio nors 
maisto.

Buck mano, jog tas Ameri
kos kareivių “palikimas” Azi
joje siekia gal 300,000. Vadina
si, tiek ten yra gimusių pavai
nikių vaikų, kurių tėvai yra 
Amerikos kareiviai, o motinos 
— japonės, korėjietės ir kt.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IRAPIEVISK^

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Reikės daugiau 
kariuomenės Vietnamu!
Į Čikagą buvo atvykęs gene

rolas Alfred M. Guenther, sa
vo laiku buvęs Nato (Šiaurės 
Atlanto Sąjungos) vyriausias 
karo vadas.

Savo pasakytoje kalboje, ge
nerolas Guenther pabrėžė, jog 
Pietų Vietnamui gal bus reika
linga dar 100,000 karių, kad 
būtų galima sėkmingai baigti 
karą.

Generolas ragino vieningai 
remti prezidentą Johnsoną, o 
keliamas demonstracijas bei 
reikalavimą, kad Amerika pa
sitrauktų iš Vienamo, pavadi
no “isteriško pobūdžio veiks
mais”.

Neturėjo elektros
šiaurinėje Čikagos miesto 

dalyje buvo sugedusi elektros 
jėgainė, kuri aprūpina elektros 
šviesa ir jėga apie 40,000 gy
ventojų. Ėmė apie pusę valan
dos, kol jėgainė buvo sutvar
kyta. Bet kadangi tai įvyko 
anksti ryto metą, tai mažai kas 
ir pastebėjo. Elektros pasigedo 
tik Marina (City ir Henrotin li
goninė, kur elektra visada yra 
reikalinga.

— Krakiškiu Draugiško Klubo Mar
gučių parengimas Įvyks balandžio mėn. 
24 d., 7 vai. vak. Juozo Vaičaičio sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave. 
Gros muzika. Bus margučių varžybos. 
Veiks bufetas su šiltais ir šaltais Kra
kiškių šeimininkių paruoštais užkan
džiais. Visus narius ir svečius kviečia 

Komisija ir Valdyba

— Liet. Žagarės Klubo susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, balandžio 25 d., 
1 vai. po pietų Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. Nariai ir narės 
visi maloniai kviečiami į susirinkimą.

J. Keturakis, rašt.

— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
klubo pirmutinis piknikas įvyks sek
madienį, balandžio 25 d. Leppos so
de, 8236 Kean Avė. Bus šiltų skanių 
valgių ir veiks baras su visokiais gė
rimais. ‘ Šokiams gros G. Joniko or
kestras. Valdyba ir Komisija kviečia 
visus narius su draugais ir svečiais 
gausiai dalyvauti. Jei būtų prastas 
oras, tai parengimas įvyks Vengeliaus
ko salėje, 4500 So. Talman Avė. 2:00 
vai. po pietų.

Komisija ir Valdyba

— Upytės Draugiškas Klubas rengia 
Atvelykio tradicinį šokių vakarą šeš
tadienį, balandžio 24 d. Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Pradžia 
7:00 vai. vak. Šokiams gros Hank ir 
Valūno orkestras. Bus skanių užkan
džių, Velykų margučių, o troškuliui 
numalšinti gerų gėrimų bei kitokių 
pamarginimų. Nariai ir svečiai kvie
čiami gausiai dalyvauti ir su upytė- 
nais linksmai vakarą praleisti.

Valdyba ir Komisija

Susilaukė šimto metų
Constance Kostakos trečia

dienį paminėjo savo šimto me
tų amžiaus sukaktį Monticello 
senelių prieglaudoje. Ją aplan
kė jos du sūnūs, anūkai ir pro- 
anūkai.

Į Ameriką Kostakos atvyko 
iš Graikijos 1914 m., kada jos 
vyras dar tebebuvo, gyvas. Nors 
anglų kalbos ji neišmoko, ta
čiau su prieglaudos slaugėmis 
ir kitais pareigūnais ji sugeba 
susikalbėti.

ANTANAS GAIGALAS
Gyv. 3630 W. 55th Place

Mirė 1965 m. balandžio 22 d. 
Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: sūnus George, 
marti Helen, anūkė Irene ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 6 vai. vak. J. F. Eudeikio 
koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Pirmadienį, balandžio 26 die
ną 1:30 vai. popiet bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Antano Gaigalo gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

Nuliūdę lieka: i

Sūnus, marti, anūkė ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F.
Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

ir K Id Telef.: GRovehill 6-2345-6
• 0 ji
* 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003
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VALYTOJAI

REAL ESTATE

COMBINATION
DIE CUTTER AND PRINTER

FOR SALES
D E P A R T M E N T

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

Dr. Pijus Grigaitis penkiacherų išskrido į Bostoną, kad galėtu 
dalyvauti "Keleivio" 60 metu sukakties bankete ir pasitarti su 

Bostonan suvažiavusiais savo bendradarbiais. MŪRINĖ 5 KAMB. REZIDENCIJA. 
40 pėdų lotas, 2 garažai, 72 ir Mozart 
apylinkėj. $14,900. Tel. HE 6-5151.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
HELP WANTED — FEMALE 

_____Reikia Darbininkių_____  

SECRETARY

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BARGENAS 2 BUTŲ,
Į nepaprastai gražus 2 aukštu mūras,

Dideliam biznio pastatui su oro vėsinimo sistema reikalingas patyręs valy-, bungalow stogas, 2 dideli po 4 kamb. 
tojas ir kartu sugebantis prižiūrėti švaros bei higienos palaikymą tame name, butai, ir didelis uždaras porčius, nau

jas gazo karšto vand. šildymas, labai 
didelis kambarys rūsy, 2 auto garažas. 
Puiki vieta Brighton Parke. Nepap

rastai žema kaina — $22,500.
Nelaukit ir skambinkit stebukladariui 

MICHAELS tuojau.
Telef. 254-8506

TURI SUPRASTI ANGLIŠKAI.
Turi būti gero būdo ir turėti geras rekomendacijas. 40 valandų darbo sa
vaitė, nuo 5 vai.,vak. iki 12:30 vai. ryto, nuo pirmadienio iki penktadienio 
imtinai ir 5 valandas šeštadienį. Geras pradinis atlyginimas, puikūs priedai, 
Įskaitant gydymą bei gyvybės draudimą, pensiją, šėrų taupymo planą, ap

mokėtas atostogas bei šventes.

THE PURE OIL COMPANY
GOLF RD. AND STATE ROUTE 53 — PALATINE, ILL.
(NORTHWEST TOLLWAY AND RT. 53) — TEL. LA 9-7700.

“An Equal Opportunity Employer” ________

PARK FOREST — BY OWNER
3 Bedroom Ranch, attached car-port 
Tahoe street location. Carpeting, dra
peries, air-conditioner, new kitchen 
floor. Newly decorated. Must see 
this lovely home at a sacrifice. We are 

being transferred. 
Phone PI 8-5043.

TRUMPAI 
1^— ' "r .......

— Varpininkai filisteriai sa
vo metinį šokių balių 'šį kartą 
rengia didžiausios lietuvių apy
linkės centre — Marquette Par
ke. Jis įvyks gegužės 8 dieną 
naujai įrengtoje Baleto Mo
kyklos - Teatro salėje. Varpi
ninkų ponios ruošia visiems 
svečiams bendras vaišes.

GERIAUSIA PROGA
Kam reikalingas geras biznis, 
partnerio mirties esu priverstas 
duoti gerą biznį darančią didelę, 
žią vasarvietę, nes vienas nepajėgiu 
išlaikyti. Yra 25 pastatai. 16 “Cot
tages”, restoranas, šokių salė, gyve
namas namas ir kiti, 40 akrų žemės. 
Randasi prie didelio išgarsėjusio tin

kamo įvairiems sportams ežero.
PARADISE SUMMER RESORT

R. 3, Box 214 
BASS LAKE 

KNOX, INDIANA 
Tel. 772-2358

Dėl 
par- 
gra-

Must be capable of independent 
action, organize detail work, 
and operate with minimum 

supervision.

Man under 45 — Draft Exempt. 
Able to setup and make ready.

S. I. JACOBSON MFG.
CO.

1414 So. WABASH
Tel.: 939-1414

ROUTE MEN

BURNSIDE BUILT
I Sale by owner, being transferred, 3 
' bedrooms, V/2 baths. Homewood 
I Flossmore school area, large kitchen, 
j with built-ins, custom built, recreation 
room. Large lot. Truly a beautiful 
home, well kept. A sacrifice (at $20,500) 

See it to believe it, 
call for app. 754-4637.

DABAR JAU LAIKAS pirkti ele
gantišką 6 kamb. mūrą, 2 vonios, kar- 
petai, centrinis air condition. $25,000.

PINIGŲ LIGI VALIAI, $11,000 me
tams iš 6 butų naujo apartamentinio, 
arti Marquette Parko, turim raktus. 
$84,000.

VIENGUNGI, ŽIŪRĖK — mūras, 
2 butai po 4 kamb., garažas, arti M. 
Parko, $100 nuomos mėnesiui ir sau 
jaukus butas. $17,900.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir Wes
tern, garažas, pamatyti kad ir dabar. 
$19,000.

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

Must be able to work 
under pressure.

— Inz. Br. Nainys, LB Čika
gos Apyg. pirmininkas, balan
džio 20 d. buvo susikvietęs sa
vo bute spaudos atstovus, ku
riuos plačiau painformavo apie 
Apygardos dirbamus darbus. 
Dalyvavo: A. Baronas, A. Pu
žauskas, A. Gintneris, Aib. Va
lentinas, V. Račkauskas, A. 
šantaras, K. Dočkus, Avižie
nius ir kiti.

LAIKAS PAGALVOTI APIE ATOSTO
GAS. Užsisakykite vietą tuojau, tel. 
code 715 — 362-7318 arba paštu: 
Charles Rocush, R. 4, Woodboro, 

Rhinelander, Wise. 54501.

Must have 1 or 2 years 
experience in typing, 

shorthand and 
dictaphone.

WARWICK
ELECTRONICS, INC

Will train reliable men with pleasant 
personality. Good work record. 

Age 23 to 43.
Handling routes for leading diaper 

service.
Good! working conditions, pension, 

health, welfare. 
Salary plus commission.
Ask for Mr. DI SANTI.
BABY VALET

423 N. Spaulding 
VA 6-6777

MODERNIŠKAS 6 kamb. cottage, au
tom. alyvos šild., kabin. virtuvės, be to 
3 kamb. cottage kieme (pajamų $40 
mėn.), $11,900. Apyl. 28 ir Trumbull. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

MARQUETTE PARKO apylinkėj pen
sininkai dėl išvykimo nebrangiai par
duoda 9 ir 15 butų puikiai užlaikytus 
apartamentinius. Netoli 63rd susisie
kimo ir parko. Moderniškos vonios, 
kabinetinės virtuvės, potvynio kontro
lė, automatinis šildymas, labai prieina

ma kaina. RE 7-2646.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 200 AKRU FARMA, 
pardavimo priežastis — liga. Prie di
delės upės, yra gero miško, dideli tvar
tai, mūrinis gyvenamas namas ir kiti 

trobesiai, prieinama kaina. 
Mrs. JEK SHIDLO, 

INGALLS, MICHIGAN

7300 N. Lehigh
CHICAGO, ILLINOIS

SP 4-6400, Ext. 357

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
OPERATORIUS

Preso stabdžių reguliuotojas 
Nituotojai
Bendrai dirbtuvės darbininkai. 

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORPORATION 

4626 West 21st PI.

5 IR 2%, MEDINIS, PRIE 71st IR 
CAMPBELL, gazo nauja šiluma, nau
jas stogas, aluminum langai, 2 auto 
garažas, 38 pėdų sklypas, $16,900 arba 

pasiūlymas. Skambinti FRANK 
WA 5-6015

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

— Joninės yra sena šaulių 
tradicinė šventė, švęsta Lietu
voje, ypatingai ant Rambyno 
kalno. Dabar Joninės yra šven
čiamos ir tremtyje. Jos kasmet 
yra paminimos ir Čikagoje. Iš
kart su Vilniaus Krašto Lietu
vių Sąjunga ir Mažosios Lietu
vos Lietuvių Sąjunga bei jos 
Bičiulių organizacija.

80 AKRŲ — Door County, naujas 3 
mieg. namas, tvartas, 10 akrų dirba
mos. Savininkas. Harold Elquist.

SISTER BAY, WISCONSIN

12 AKRŲ ŽEMĖS,
be trobesių, 4 mylios iki South Bend, 
Ind. miesto ribų, asfaltuoti keliai, der
linga žemė, netoli yra geri namai, 
mokyklos, bažnyčios, $6,000. Norint 
gauti daugiau informacijų, reikia ra
šyti angliškai: Mrs. Mildred I. Fisher, 
R. 3, Box 97, Decatur, Mich. 49045.

An Equal Opportunity Employer

OUTSTANDING CAREER 
OPPORTUNITIES

DU PAGE COUNTY
CONVALESCENT HOME

WHEATON, ILLINOIS 
has immediate positions in the 

following departments:
REGISTERED NURSES 

NURSES AIDES

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

— V. Rastenis kalbės šiandien 
tema “Pasimetimai tarp kairės, 
dešinės, Lietuvos ir Amerikos”. 
Paskaitą rengia Santara-Šviesa 
Jaunimo Namų mažojoje salė
je 7 vai. vakaro.

(All Shifts Open)
THERAPEUTIC

DIETITIAN

JR. DRAFTSMAN
Must be able to read 

Blue Prints.
Draft exempt — Under 45.

S. I. JACOBSON MFG. 
OO.

1414 So. WABASH
Tel. 939-1414

ARTI 46th IR ROCKWELL, 
2 PO 4-IS, MEDINIS, 

naujai atremontuotas iš lauko ir iš vi
daus, 2 auto garažas, maži mokesčiai, 
arti mokyklų, bažnyčių, krautuvių ir 

susisiekimo. $16,000.
PAUL DORCHACK 

Tel. 847-4675

MEDINIS 5 KAMB., 38 pėdų lotas, 
Marquette Parko rajone, sumažinta 

kaina iki $9,800. Tel. HE 6-5151.

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO. BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBE IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

"stati

INSURANCI Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

-

— Jonas ir Katarina Jacka, 
praleidę žiemos mėnesius Flo
ridoje, jau grįžta į Chicagą, kur 
gyvens visą pavasarį ir vasarą. 
Jacka ilgus metus buvo Lietu
vių Auditorius direktorius ir 
vykusiai prižiūrėjo auditoriją 
ir josios turtą.

The home offers pleasant working 
conditions and top benefits. Salary 
will commensurate with experience. 
Nursing quarters available. Ample 
parking. Why not write or phone.

For personnal Interview call 
Mr. REINECKE

or Write
P. O. Box 451

EXPERIENCED 
WOODWORKERS 

Qualified men only 
Machine hands 
Spindle carvers

Trim saw operators 
Belt sanders

2 PO 5% IR 4 KAMB. RŪSY, 2 aukštų 
mūrinis, Marquette Parke, visi aparta
mentai modernizuoti, gazo nauja šilu
ma, alum, langai, apsauga nuo potvy
nio, 2 auto garažas, $330 mėn. pajamų, 

$29,900 arba pasiūlymas. 
Skambinti FRANK WA 5-6015.

OPEN HOUSE SEKMADIENĮ, 
BALANDŽIO 25 D. 

1—5 V AL. PO PIETŲ 
7224 So. ROCKWELL.

Mūrinis, 5V2 kamb., 2 vohios, įrengtas 
rūsys, pigus, $17,500.

RE 7-9515

MO 8-2958

Excellent job opportunity — 
steady work.

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NamųStatyba ir Remontas

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXl

— Kiekvienas Lietuvis, kam 
rūpi tautiniai reikalai, atliks 
pirmiausia sau pačiam naudin
gą darbą, jeigu pasidarys Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
nariu, nes gaus gerą ir patikimą 
apdraudą, o dalyvaudamas di
džiausios lietuvių fraternalinės 
organizacijos veikime, padidins 
lietuvių organizuotas pajėgas. 
Pasikalbėkit su SLA organiza
torium. O daugiau apie SLA ži
nių gausit, jeigu parasysit: Li
thuanian Alliance of America, 
307 West 30th Street, New York, 
N. Y. — 10001.

PLASTICS
Press operator — steady work. 

Experienced or willing to train. 
Profit sharing and hospitalization. 
No phone calls — apply in person 

only.
4601 W. ADDISON ST.

SHELBY WILLIAMS
2500 W. OGDEN AVE.

BY OWNER
P/2 story English brick bungalow, 
5 bedrooms, 2 tile baths, full base
ment, enclosed porch, P/2 car garage, 

wall to wall carpeting. 
Income possibilities. 

6332 So. KOMENSKY.
RE 5-8070

Apply in person.

STANLEY GIENKO

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

TYPIST —
GENERAL CLERICAL

1 girl office in new building. 
Many company benefits. 

Equal opportunity employer.
1731 W. CERMAK 

Mr. KANE 
Tel. VI 7-7100

STOP LOOKING!
Good English speaking man or woman 
to sell advertising over the telephone. 

No experience necessary.
Will train. Salary and commission. 

If your are a good talker, you can 
qualify. Permanent, steady work in 

loop office.
ST 2-5507

MARQUETTE PARKO apylinkėj 2 bu
tų gerai aptvarkytas namas, modernios 
vonios ir kabinetinės virtuvės, šildy
mas gazu, 2 auto garažas, nedideli 
taxai, prie gero susisiekimo ir apsipir
kimo, palikimo pasidalinimas. Tik 
$15,500 arba pasiūlymas, nedaug Įmo

kėti. Tel. RE 7-2646.

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

CICERO —• $15,900, 3 mieg., bunga
low arti Cermak, gazo ir karšto vand. 
šild., 4 auto mur. garažas, mokesčių 

tik $97, geras pirkinys. 
SVOBODA, 2134 S. 61st Court. 

BI 2-2162 — LA 1-7038

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA VEDUSIŲ PORA arba 
viengungis, kad butų pensininkai ir 
man padėtų tvarkyti namą. Dėl są
lygų susitarsime. Prašome skambinti 
telefonu bet kuriuo laiku FR 6-1810.

REIKALINGAS JAUNAS VYRAS 
Baldų apkalimo tikrintojas ir išbaigė- 
jas. Naujų baldų dirbtuvėje, vado
vaujančioje firmoje, reikalinga tru
putis patyrimo ir turi suprasti angliš
kai. Teirautis po 9 vai. ryto nuo pir
madienio iki penktadienio imtinai.

212 N. SANGAMON ST.

NORTHER WISCONSIN 
prie ežero Cottage su visais įrengimais 
ir baldais šeimai 12 asmenų. Prašykite 
nuotraukų ir kainaraščių, jei norite 
gauti pradžiai sezono papiginta kaina.

J. S. DORSEY, 
Box 475, 

EUCLAIRE, WIS. 54702

VICINITY AUGUSTA & DRAKE 
BY OWNER

2 flat brk., 3 bdrms., gas ht., 2 car gar., 
overhead door. Venetian blinds. Full 
bsmt.

HEATING CONTRACTOR 
drengiu naujus ir perstatau senus v*- 
sų rūšių namo apšildymo pečius u 
air-conditmning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii. 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ELECTRONIC SEALING
FOREMAN

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Nr. schls., churches, trans. 
Large Lot. Sac.

$21,500 or best offer.
CA 7-2796

IŠNUOMOJAMI DU BUTAI: 3 kamba
riu ir kitas 4 kambarių, suaugusiems 
(be vaikų). Skambinti bet kuriuo laiku 

‘ tel. FR 6-1810.

Under 50 — Draft Exempt. 
Setup — Maintain Equipment.

— Dies, Fixtures. —

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 
63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

Able to read Blue Prints.

RENDUOJAMA TAVERNA 3300 So. 
Emerald, turinti laisnį iki gegužio 
1 dienos, arba parduodama su visu 

namu. Tel.: FR 6-2134.

BROADVIEW — BY OWNER
2 FLAT — 5 & 5

With heated porches. Full basement 
& attic. Separate heating. 

75x192’ lot. $30,000.
2316 W. Erika Drive 

345-5586

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, III 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 60412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

ŠVARUS KAMBARYS prie mažos šei
mos, Marquette Parke, tvarkingam vy
rui. Skambinti iki pirmadienio telef.

PR 8-1260

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vy
rui, galima naudotis virtuve, arti 56th 

ir Ashland Ave. Tel. PR 6-8439.

S. I. JACOBSON MFG 
CO.

1414 So. WABASH
Tel.: 939-1414

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Pardavimai

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS, šviesus, 
miegamas kambarys vyrui. GR 6-4435.

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
FARMOJE IR KRAUTUVĖJE 

Tel. CA 6-5821. 1840 S. Halsted St., 
J. SEIBUTIS.

DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS 
Penktadieni, balandžio 30 dieną nuo 
10 vai. ryto iki 6 vai. vak.

METODISTŲ BAŽNYČIOJE 
GLENVIEW, 727 Harlem Ave. i pie
tus nuo Glenview Rd. Specialus busas 
veltui nuveš nuo Wilmette "L” sto

ties iki bažnyčios.

SAVININKAS PARDUODA
1% aukšto mūrinis, pajamų. Atidary
tas 2—5 vai. popiet. Tiktai šeštadienį 
ir sekmadienį. 1108 N. PULASKI.

MŪRINIS 2 butų, 5 ir 4 kamb., ati
kas, rūsys, gazo puč. oro šild., 1 au
to garažas, nauja plyt, vonia, maži 
mokesčiai, apyl. California ir 26th, 
$12,500. SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS mote
riai su visais patogumais.

7242 So. MOZART. Tel. HE 4-0465

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokiu tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentu, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

REIKALINGAS JAUNAS VYRAS 
INSPEKTORIUS IR IŠBAIGĖJAS 

Naujų baldų dirbtuvėje, vadovaujan
čioje firmoje, reikalinga truputis pa
tyrimo ir turi suprasti angliškai. Tei
rautis po 9 vai. ryto nuo pirmadienio 
iki penktadienio imtinai.

212 N. SANGAMON ST.

DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS 
HOLY COMFORTER BAŽNYČIOJE, 

222 KENILWORTH AVE., 
Kenilworth, Ill., ketvirtadienį, balan-

MŪRINIS ANT PLATAUS LOTO, 
Gage Parke. $13,900. 

Tel. HE 6-5151

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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■Xx.dJ.llWUI vii, 111., Ikt/vVll LdLildlį, Udldll“ 1
džio 29 dieną nuo 7 vai. ryto iki 5 vai. MŪRINIS P/2 AUKŠTO. 2 gražūs bu- 

popiet. Veltui busas atveš nuo -................... -
Wilmette “L” stoties iki

Linden Avenue.
j tai, 5—4 kambariai. Marquette Parke. 

Geras ir nebrangus.
PRospect 8-6916

REIKALINGAS 
ARC WELDER

Skaityti ir atlikti darbus pagal brė
žinius. Turi mokėti kalbėti, skaityti 

ir rašyti angliškai. 
Kompanijos įvairūs priedai.

3401 SO. HOYNE 
LAUGHLIN MFG. CO.

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
dentekį. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu:

486 - 8777.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”
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